CONHECENDO A SUA
MAQUINA DE COSTURA

o 2 COSTURA BASICA

"""" o 3 PONTOS UTILTARIOS

Méquina de Costura Computadorizada

Manual de Operacdes







INSTRUCOES DE SEGURANCA IMPORTANTES

Ao utilizar esta maquina adote sempre as precaugdes basicas de seguranca, incluindo as citadas a seguir:

Leia todas as instrucdes antes de utilizar a maquina.

PE RI GO — Para reduzir o risco de choque elétrico:

1. Nunca deixe a maquina sem supervisdo enquanto ela estiver ligada na tomada. Sempre
desconecte o plugue da tomada imediatamente depois de utilizar a maquina e antes de limpa-la.

AVI SO — Para reduzir o risco de queimaduras, incéndio, choque elétrico ou ferimentos a pessoas:

1. Nao permita que essa maquina seja utilizada como um brinquedo. Preste muita aten¢do quando essa
mdquina for utilizada por criangas ou préxima a elas.

2. Utilize essa mdquina somente para a finalidade a que foi destinada, conforme descrito neste manual.
Utilize somente os acessérios recomendados pelo fabricante conforme cita este manual.

3. Nunca opere essa maquina se o plugue ou o cabo elétrico estiverem danificados, se ela ndo estiver
funcionando corretamente, se ela cair ou ficar danificada, ou se houver derramamento de agua sobre
ela. Leve a maquina ao revendedor autorizado mais préximo ou a uma central de assisténcia técnica
para andlise, reparos ou ajustes elétricos ou mecanicos.

4. Nunca opere a maquina quando as aberturas de ventilagio estiverem bloqueadas. Mantenha as
aberturas de ventilagdo e o pedal da maquina livres do actimulo de poeira, fios e retalhos.

5. Nunca deixe cair e nem introduza qualquer objeto em nenhuma das aberturas.

6. Nao utilize a mdquina ao ar livre.

7. Nao opere a maquina onde houver uso de produtos em aerossol (spray) ou onde haja administragao
de oxigénio.

8.  Para desconectar, pressione a chave liga/desliga para a posicdo “O”, que representa “desligado” e em
seguida remova o plugue da tomada.

9. Ndao remova o plugue puxando pelo cabo. Para remover o plugue da tomada, puxe pelo plugue e ndo
pelo cabo.

10. Mantenha seus dedos afastados de todas as partes méveis. Tenha muito cuidado com a drea em torno
da agulha da maquina.

11. Sempre utilize a chapa de agulha correta. A chapa errada poderd fazer com que a agulha se quebre.

12. Nao utilize agulhas tortas.

13. Nao puxe e nem empurre o tecido durante a costura. Ele poderd entortar a agulha e quebra-la.

14. Comute a chave liga/desliga na posicao “O" sempre que fizer qualquer ajuste na drea da agulha,
tal como passar a linha pela agulha, trocar a agulha, passar a linha pela bobina, trocar o calcador ou
qualquer operagdo semelhante.

15. Sempre desconecte a maquina da tomada elétrica ao remover tampas, ao lubrificar a maquina ou
quando fizer qualquer ajuste de manutengdo mencionado no manual de instructes.

16. Essa mdquina de costura ndo foi projetada para ser utilizada por criancas pequenas ou pessoas
debilitadas, sem supervisdo.

17. As criangas pequenas deverdo ser supervisionadas para garantir que ndo bringuem com essa
mdquina.

18. Se a unidade da lampada estiver danificada sua substituicio deverd ser feita por um revendedor
autorizado.

PRESERVE ESSAS INSTRUCOES
Essa maquina foi projetada para uso doméstico



s
.. .- .= . .- >
PARABENS POR ADQUIRIR A NOSSA MAQUINA

A sua maquina € uma das mais avancadas maquinas de costura domésticas computadorizadas. Para
desfrutar totalmente seus recursos sugerimos que vocé estude o manual antes de utilizar a maquina.

LEIAANTES DE UTILIZAR ESSA MAQUINA

Para uma operagao segura

1. Concentre sua atengdo na agulha durante a costura. Nao toque no volante, na alavanca do
puxacéo, na agulha ou em qualquer parte moével.
2. Lembre-se de desligar a chave liga/desliga e desconectar o cabo da tomada quando:
* Terminar um trabalho
« Trocar ou remover a agulha ou qualquer outra peca
» Ocorrer uma queda de energia durante o uso
* Amagquina estiver passando por manutengao
» Deixar a maquina sem supervisao
. Nao coloque nada sobre o pedal.
. Antes de conectar a maquina diretamente a uma tomada elétrica, verifique se a tenséo de
alimentagao (voltagem) da maquina é a mesma da rede elétrica local.
N&o utilize cabos de extensao.

oW

Para um vida de servigo prolongada

1. Ao guardar a maquina, evite locais com incidéncia direta da luz solar e/ou umidade elevada.
Nao utilize e nem guarde a maquina préxima a um aquecedor de ambiente, ferro de passar
lampada halégena ou outros objetos quentes.

. Use somente sabdo ou detergente neutros para limpar a superficie externa da maquina.
Benzeno, thinner e saponaceos podem danificar a superficie externa, assim como a maquina e
nunca deveréo ser utilizados.

. Nao deixe a maquina sofrer quedas ou impactos.

. Consulte sempre o manual de operagdes ao substituir ou instalar qualquer montagem, os
calcadores, a agulha ou outras pecas, para garantir sua instalagéo correta.

N

AW

Para reparos ou ajustes

Se ocorrer um mau funcionamento ou se for necessario um ajuste, em primeiro lugar siga a tabela
de localizagao e solugao de falhas no final do manual de operagdes para inspecionar e ajustar a
maquina por conta prépria. Se o problema persistir, consulte o revendedor autorizado Brother mais
préximo de vocé.

Para obter informages adicionais sobre o produto e suas atualizagdes, visite o nosso site:
www.mundodobordadobrother.com.br

O conteudo deste manual e as especificagdes deste produto estédo sujeitos a alteragdes
sem aviso prévio.

N



INDICE

1. CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

NOMES DAS PECAS DA MAQUINA E SUAS FUNCOES

Pecas principais

Segdo do calcador e agulha

Botdes de operagao

Painel de operacdes
Encaixe para base plana

ACESSORIOS

Acessorios opcionais

UTILIZANDO A SUA MAQUINA

Precaugdes com relagdo a alimentagéo elétrica

Alimentagao Elétrica

5
5
5
6
6
7
7
8
8
9
9
9

Pedal
Controlador de velocidade da costura (para os modelos equipados com o botdo de start/stop)
Alterando a posicao de parada da agulha

PASSANDO A LINHA PELA MAQUINA

Enchendo a bobina
Passando a linha de baixo
Passando a linha de cima
Puxando para cima a linha de baixo

TROCANDO A AGULHA

Precaugdes com relagdo as agulhas
Tipos de agulha e seus usos
Verificando a agulha
Trocando a agulha
Costurando com a agulha dupla

TROCANDO O CALCADOR

Trocando o calcador
Removendo o suporte do calcador

2. COSTURA BASICA
COSTURA

Procedimento geral de costura
Selecionando o ponto
Comegando a costura
Tensdo da linha

DICAS DE COSTURA UTEIS

Costura de teste
Alterando a diregdo da costura
Costurando curvas
Costurando tecidos grossos
Costurando tecidos finos
Costurando tecidos eldsticos

Utilizando um estilo brago livre




3. PONTOS UTILITARIOS 32
PONTOS DE CHULEADO 32
COSTURA BASICA 33

Costura basica 33
PONTO INVISIVEL DA BAINHA 34
COSTURA DE CASA DE BOTAO 35

Costura de botbes 38
INSERCAO DE ZIPER 40
COSTURANDO TECIDOS ELASTICOS E FITA ELASTICA 41

Costura elastica M

Fixagdo de elasticos M
COSTURA DE APLIQUE, PATCHWORK E QUILTING 42

Apliques 42

Costura de Patchwork (colcha de retalhos) 43

Montagem de Patchwork 43

Quilting 44

Quilting em movimento livre 45
COSTURA DE REFORCO 46

Costura em ponto eldstico triplo 46

Costura de travetes 46
COSTURA DECORATIVA 48

Costura estilo croché unindo 2 tecidos pelo vao entre eles 49

Festoné 49

Ponto Franzido em Casa de Abelha 50

Franzidos de conchinhas 50

Ponto de Unir Retalhos 51

Costura artesanal 51

4. APENDICE 52

CONFIGURACOES DOS PONTOS

Pontos utilitarios
Manutengao
Limpando a superficie da maquina
Limpando a caixa da bobina
Localizagao e Solugdo de Falhas

MENSAGENS DE ERRO
Aviso sonoro da operagao (para os modelos equipados com aviso sonoro de operagao)
iNDICE REMISSIVO




NOMES DAS PECAS DA MAQUINA E SUAS FUNCOES

(@ Enchedor de bobina (pagina 11)

Enrola a linha na bobina para ser usada como linha de
baixo.

() Pino do carretel (paginas 11 e 16)

Segura o carretel de linha.

(® Orificio para um pino de carretel extra (pagina 23)
Segura um segundo carretel de linha para costurar com
duas agulhas.

@ Seletor de controle da tensio da linha de cima (pagina 29)
Controla a tensdo da linha de cima.

(® Guia de linha (paginas 11 e 16)
£ utilizado quando estiver enrolando a linha na bobina
e em seguida, ao passar a linha pela maquina.

(®) Alavanca do puxa fio (pagina 17)

(@ Cortador de linha (pagina 29)

Passe as linhas pelo cortador de linha para corta-las.

Encaixe para base plana com compartimento de
acessorios (pagina 7 e 31)

(@ Botdes de operacio (pagina 6)

Os botdes de operagdo diferem de um modelo da ma-
quina de costura para outro.

Painel de operacoes (pagina 7)

£ utilizado para selecionar o ponto e especificar as
vdrias configuracdes.

Volante

£ utilizado para levantar e abaixar manualmente a
agulha.

Interruptor principal da alimentacéo e da lampada de
costura (pagina 9)

Vocé pode ligar e desligar a alimentagéo elétrica e a
lampada de costura.

Conector para o cabo elétrico (pagina 9)

Introduza nesse conector o plugue do cabo elétrico.
Conector para o pedal (pagina 10)

Introduza nesse conector o plugue do cabo do pedal.
Alavanca de posicionar os dentes de transporte (pagi-
nas 38 e 45)

Use a alavanca de posicionar os dentes de transporte
para abaixar os dentes de transporte.

Alavanca do calcador (pagina 16)

Utilizada para levantar e abaixar o calcador.

Pedal (péagina 10)

Vocé pode utilizé-lo para controlar a velocidade de
costura e para iniciar e interromper a costura.




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

®

®

Q

©)

® ®

(D Alavanca para casa de botées
Abaixe a alavanca para casa de botdes ao costurar casas
de botdo e travetes.

(2 Enfiador de agulha (para modelos equipados com
enfiador de agulha) (pagina 17)

@ @

(® Suporte do calcador
O calcador é instalado no suporte do calcador.

&)

Os botoes de operagdo o aj

Parafuso do suporte do calcador
Use o parafuso do suporte do calcador para segurar o
suporte do calcador no lugar.

Calcador

O calcador aplica uma pressdo constante no tecido a
medida que € costurado. Instale o calcador apropriado
para a costura selecionada.

Dentes de transporte

Os dentes de transporte avangam o tecido na diregdo
da costura.

Bobina de instala¢do rapida (para os modelos
equipados com bobina de instalagdo rapida)

Vocé pode iniciar a costura sem ter que puxar a linha
da bobina.

Tampa da bobina

Abra a tampa da bobina para instalar a bobina.
Chapa da agulha

A chapa da agulha é marcada com guias para executar
costuras retas.

Guia de linha da barra da agulha

Passe a linha de cima pelo guia de linha da barra da
agulha.

Parafuso de prender a agulha

Use esse parafuso para prender a agulha em seu lugar.

udam a executar facilmente vdrias operagoes bdsicas na maquina de costura.

Os botdes de operagdo diferem de um modelo de méquina de costura para outro.

-

@ .
/% N N\
N0 i

@ Alavanca do calcador
Levante e abaixe a alavanca do calcador para levantar e
abaixar o calcador.

®

Botdo da costura reversa / de reforco

Pressione o botdo da costura reversa / de reforgo para
costurar pontos reversos. Os pontos reversos sao costu-
rados mantendo-se o botdo pressionado para costurar
na diregdo oposta. Para mais detalhes, consulte a secdo
“Costurando pontos de refor¢o” (pagina 29).

M Botoes que equipam alguns modelos

(® Botdo de start/stop (1) (para os modelos equipados

com o botdo de start/stop)

Pressione o botdo de start/stop para iniciar ou parar a
costura. A maquina costurard em baixa velocidade no
inicio da costura enquanto o botdo estiver pressionado.
Ao parar a costura, a agulha ficard abaixada, no tecido.
Para mais detalhes, consulte a se¢do “Iniciando a cos-
tura” (pdgina 28).

Botdo de posicionar a agulha (1) (para os modelos
equipados com o botao de posicionar agulha)
Pressione o botdo de posicionar agulha para levantar ou
abaixar a agulha. Para costurar um ponto pressione o
botéo duas vezes.

Controlador da velocidade de costura (para os modelos
equipados com controlador da velocidade de costura)
Deslize esse controlador para ajustar a velocidade de
costura.



O painel de operagdes, localizado na parte frontal da
maquina de costura, permite que vocé selecione um
ponto e especifique como o ponto serd costurado.

O, Dos| -E1H—0
Xy ‘—J) IR CIED O

@ LCD (isplay de cristal liquido)
Sdo exibidos o ponto selecionado (@), o calcador a ser
utilizado (@), o comprimento do ponto em milimetros
(@) € a largura do ponto em milimetros (@).

®@ Teclas de sele¢ao do ponto
Pressione as teclas de sele¢do do ponto e em seguida
selecione o ndmero do ponto que vocé deseja utilizar.
Para mais detalhes, consulte a secdo “Selecionando os
pontos” (pagina 27).

(® Tecla de ajuste do comprimento do ponto
Pressione essa tecla para ajustar o comprimento do
ponto. (Pressione o lado “-” para reduzir o
comprimento do ponto; pressione o lado “+” para
aumentar o comprimento do ponto).

(@ Tecla de ajuste da largura do ponto
Pressione essa tecla para ajustar a largura do ponto.
(Pressione o lado “-" para reduzir a largura do ponto;
pressione o lado “+” para aumentar a largura do ponto).

Os acessorios ficam armazenados em um compartimento
dentro do encaixe para base plana.

0 Deslize o encaixe para base plana para a
esquerda para abri-lo.

(@ Encaixe para base plana
(@ Compartimento de armazenagem

’i%* Observacao

@ Coloque os acessérios na bolsa e em seguida
guarde a bolsa dentro do compartimento. Se
os acessorios ndo forem guardados na bolsa
eles poderdo cair e ficardo perdidos ou
danificados.




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

ACESSORIOS

Os acessorios descritos a seguir ficam armazenados no encaixe para base plana. Nés projetamos esses acessérios para ajudé-lo a
executar a maioria das tarefas de costura.

= Observacao

@ Pedal: Modelo T
Esse pedal pode ser utilizado nos seguintes modelos de maquina:
CS-100, CS-6000, CS-6000i, CS-5100, CS-4000, BC-2500, BC2300, BC-2100, ES-2200, ES-2200, ES-2000, ES-
2410, ES-2210, ES-2010, ES-2420, £S-2220, ES-2020

@ O parafuso do suporte do calcador estd disponivel por meio do seu revendedor autorizado. (Cédigo da
peca:132730-122)

5. 6.
PR
S &

12. 13.
1 agulha 75/11
E;; g g g 1 agulha 90/14 W
1 agulha 100/16

Ke Nome da Peca Cédigo da Peca Ne Nome da Peca Cédigo da Peca
¢ EUA/Canadéd|  Outros b EUA/Canada Outros
1 |Calcador para casa de botdo “A’ XC2691-031 13 | Chave de fenda X55467-021
2 |Calcador p/ chuleado “G” XC3098-031 14 | Pino p/ carretel extra 130920-021
3 |Calcador p/ monogramas “N” X53840-331 15 | Pedal XD0501-021 (somente EUA)
4 | Calcador p/ ziper “I” X59370-021 XC8816-021 (outras éreas)
| omiama e XC3021.031
6 | Calcador p/ ponto invisfvel “R” XC4051-031
7 | Calcador de pregar botdo “M” X59375-121
8 | Abridor de casas X54243-001
9 |Bobina (4) SA156 | XA5539-151
10 | Conjunto de agulhas XC8834-021
11 | Agulha dupla 131096-121
12 |Escova de limpeza X59476-021

Calcador para Quilting de 6mm
Codigo da Peca

EUA/Canada: SA125

Outros: FOOTN: XC1944-002




UTILIZANDO A SUA MAQUINA

Certifique-se de observar as seguintes precaugdes com relagdo a alimentagdo elétrica.

@ Use somente eletricidade doméstica regular como rede elétrica. O uso de outras fontes elétricas
podera resultar em incéndio, choque elétrico ou danos a maquina.

@ Desligue a chave liga/desliga e remova o plugue da tomada nas seguintes circunstancias:
¢ Quando vocé se afastar da maquina

Depois de utilizar a maquina

Quando houver uma queda de energia durante o uso

Quando a maquina ndo funcionar corretamente devido & ma conexdo ou desconexio

Durante tempestades com relampagos

CUIDADO

@ Nao utilize cabos de extensdo ou adaptadores miltiplos com muitos outros dispositivos ligados a eles.
Isso podera causar incéndio ou choque elétrico.

@ Nao toque no conector com as maos molhadas. Podera causar choque elétrico.

e \° desconectar o cabo da maquina sempre desligue antes a chave Iiga/desliga. Sempre segure o
plugue para remové-lo da tomada. Se vocé puxar pelo cabo podera danifica-lo ou causar incéndio ou
choque elétrico.

Nao permita que o cabo elétrico seja cortado, danificado, modificado. Nao o force para dobré-lo,

® puxé-lo, torcé-lo ou enrold-lo. Nio coloque objetos pesados sobre o cabo. Nio exponha o cabo ao
calor. Essas situagdes poderdo danificar o cabo e causar choque elétrico ou incéndio. Se o cabo ou o
conector for danificado, leve a maquina ao seu revendedor autorizado para reparos antes de con-
tinuar a utiliza-la.

® Desconecte o cabo elétrico se a maquina for permanecer fora de uso por um periodo prolongado,
caso contrario podera causar um incéndio.

e Para desligar a maquina, pressione o interruptor
liga/desliga na posicao “O”.
P A lampada de costura se apaga quando
a mdquina for desligada.

o Introduza o plugue em uma tomada na parede.

NP

*ﬁ* Observacio

@ Se houver uma queda de energia durante a
operagdo da maquina de costura, desligue
a mdquina e desconecte o cabo elétrico da
tomada. Ao religar a maquina de costura, siga o
procedimento necessario para operar
corretamente a maquina.

(@ Interruptor liga/desliga @ Essa maquina possui um plugue de tomada
(@ Conector para o cabo elétrico polarizado (um pino mais largo do que o outro).
Para reduzir o risco de choque elétrico, esse
9 Pressione o interruptor na posicdo “1”. plugue foi projetado para se encaixar em uma

tomada polarizada somente de uma forma. Se

o plugue ndo se encaixar completamente na
tomada, inverta sua posi¢do. Se mesmo assim ele
ndo se encaixar, entre em contato com um
eletricista qualificado para instalar a tomada
correta. Nao modifique o plugue de forma
alguma.

P A lampada de costura se acende
quando a mdquina é ligada.




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

Introduza o plugue do pedal em seu conector no lado
traseiro da méquina de costura.

(D Conector para o pedal

A\ CUIDADO

@ Ao conectar o pedal, desligue a maquina
de costura para evitar que ela seja acionada
acidentalmente.

Ao pressionar levemente o pedal para baixo, a mdquina
costurara em baixa velocidade. Pressionando-se mais ainda
o pedal, aumenta-se a velocidade da mdquina. Ao remover
o pé do pedal, a mdquina pdra a costura.

Mais lento

!

Mais rapido

Sempre verifique se ndo ha nada colocado sobre o pedal
quando a mdquina estiver em uso.

A\ CUIDADO

® Nio deixe acumular pedagos de tecido, fios
e poeira sobre o pedal, ou podera causar um
incéndio ou choque elétrico.

;ﬁk Observacio

@ Quando o pedal estiver conectado, o botdo
de start/stop ndo podera ser utilizado para
iniciar/parar a costura (somente para os modelos
equipados com o botdo de start/stop).

o Deslize o controlador de velocidade da
costura para a esquerda ou para a direita para
selecionar a velocidade de costura desejada.
Deslize o controlador de velocidade da costura
para a esquerda para costurar em uma velocidade
reduzida ou deslize-o para a direita para costurar em
velocidade mais rapida.

EZ

(@ Controlador de velocidade da costura

* A velocidade ajustada por meio do controlador
de velocidade da costura serd a mesma
velocidade méxima do pedal.

Geralmente a maquina de costura fica configurada para
deixar a agulha parada no tecido quando a costura for
interrompida. Mas a mdquina também pode ser
configurada para deixar a agulha levantada quando a
costura for interrompida.

0 Desligue a maquina de costura.

N

9 Mantenha pressionado o lado “-” de [ (tecla
de selecdo do ponto) a esquerda e ligue a

méquina de costura.
Depois de ligar a maquina de costura, solte o lado

“r de

(tecla de sele¢do do ponto).

P A posicio de parada da agulha passa a
ser a posigdo levantada.

Lembrete

@ Execute a mesma operagdo para que a agulha
fique com a posicdo de parada abaixada.




PASSANDO A LINHA PELA MAQUINA

Esta se¢do descreve como enrolar a linha na bobina.
e Para obter mais detalhes sobre o enchimento rapido da bobina, consulte a pagina 13.

@ Disco pré-tensor
(@ Eixo do enchedor da bobina
(3 Bobina

@ Use somente as bobinas (cédigo da peca:SA156, SFB: XA5539-151) projetadas para essa maquina de
costura. O uso de outras bobinas poderd danificar a maquina.

@ Nos projetamos a bobina que acompanha essa maquina. Se vocé utilizar bobinas de outros modelos,
a mdquina nio funcionard corretamente. Utilize somente a bobina que acompanha essa mdquina ou
bobinas do mesmo tipo (codigo da pega:SA156, SFB: XA5539-151).

Tamanho atual

11.5 mm
(7/16 inch)

)
Este modelo Outros modelos

o Puxe o pino do carretel 0 maximo possivel e e Coloque a bobina no eixo do enchedor da
coloque um carretel de linha nesse pino. bobina e deslize o eixo do enchedor da bobina
para a direita. Gire a bobina manualmente no
9 Passe a linha em torno do disco pré-tensor. sentido horario até que a mola do eixo deslize

para dentro da canaleta da bobina.

A\ CUIDADO t

@ Se o carretel de linha nao estiver no lugar wl
certo a linha podera ficar embaragada no
pino do carretel.

e Passe a ponta da linha pelo orificio da bobina,

pelo lado de dentro da bobina. (® Mola no eixo

®@ Canaleta da bobina

@ Ligue a maquina de costura.

11



CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

@ Enquanto segura a ponta da linha, pressione
levemente o pedal ou pressione (] (botio
start/stop) (para os modelos equipados com
o botdo start/stop) para enrolar a linha na
bobina por algumas voltas. Em seguida, pare
a maquina.

’%* Observacio

@ Se aintencdo for operar a maquina de costura
com o pedal, entdo conecte-o antes de ligar a
maquina.

PY Quando o pedal for conectado, o botdo de start/
stop ndo podera ser utilizado para iniciar/parar
a costura (somente para os modelos equipados
com botdo start/stop).

e Corte o excesso de linha acima da bobina.

A\ CUIDADO

@ Certifique-se de seguir as instrugoes
cuidadosamente. Se vocé nao cortar
completamente a linha e a bobina estiver
cheia, quando a linha estiver acabando ela
podera ficar embaragada em torno da bobina
e causar a quebra da agulha.

@ Deslize o controlador de velocidade da
costura para a direita (para aumentar a
velocidade). (Para os modelos equipados com
o controlador de velocidade da costura).

-C®
FC®

92" RN

@@ Controlador de velocidade da costura

Pressione o pedal ou pressione @ (botao
start/stop) (para os modelos equipados com o
botdo de start/stop) para iniciar.

@ Quando a bobina parecer cheia e comecar
a girar lentamente, tire o seu pé do pedal ou
pressione () botiio start/stop) (para os
modelos equipados com o botdo de start/stop).

Corte a linha, deslize o eixo do enchedor de
bobina para a esquerda e remova a bobina.

=)

Deslize o controlador de velocidade da
costura de volta a sua posigao original (para
os modelos equipados com o controlador de
velocidade da costura).

®

“ Lembrete

@ Quando vocé acionar a maquina ou girar o seu
volante depois de encher a bobina de linha, a
méquina emitird um ruido com som de estalo;
isso ndo é mau funcionamento.

@ Abarra da agulha ndo se moverd quando vocé
deslizar o eixo de enchimento da bobina para a
direita.

@ Naio encher corretamente a bobina podera
reduzir a tensdo da linha, deixando-a solta e
causar a quebra da agulha.

O X

1 2
Enrolada de maneira uniforme
@ Enrolada incorretamente




B Nos modelos equipados com sistema de
enchimento rapido da bobina
o Siga as etapas @ e @ do procedimento na

secdo “Enchendo a bobina” para passar a linha
em torno do disco pré-tensor (pagina 11).

9 Coloque a bobina no eixo do enchedor de
bobina de modo que a mola do eixo se encaixe
na canaleta da bobina.

i

() Canaleta
® Mola do eixo do enchedor da bobina

@ Deslize o eixo do enchedor da bobina para a
direita.

e Enquanto segura a linha que é enrolada
em torno do disco pré-tensor com sua mao
esquerda, use a sua mao direita para enrolar
a ponta solta da linha no sentido hordrio em
torno da bobina por cinco ou seis voltas.
;

@ Puxe a linha para a direita e passe-a pela
fenda na base do enchedor da bobina.

(@ Fenda na base do enchedor da bobina (com
cortador embutido)

B A linha deverd ser cortada no comprimento
adequado.

A\ CUIDADO

@ Certifique-se de cortar a linha conforme foi
descrito. Se a bobina for enrolada sem cortar a
linha utilizando o cortador embutido na fenda
da base do enchedor da bobina, a linha podera
ficar embaracada na bobina ou a agulha podera
entortar-se ou quebrar-se quando a linha da
bobina comegar a ser usada.

Deslize o controlador de velocidade da costura
para a direita (para aumentar a velocidade) (para
os modelos equipados com controlador da
velocidade de costura).

(@ Controlador da velocidade de costura

Ligue a maquina de costura.

©9

Pressione o pedal ou pressione (1) (botio
start/stop) (para os modelos equipados com
botdo start/stop) para acionar a maquina.

M

ﬁ Observacao

@ Se aintencdo for operar a maquina de costura
com o pedal, entdo conecte-o antes de ligar a
maquina.

@ Quando o pedal for conectado, o botdo de start/
stop ndo poderd ser utilizado para iniciar/parar
a costura (somente para os modelos equipados
com botdo start/stop).

@ Quando a bobina comecar a girar lenta-
mente, tire o seu pé do pedal ou pressione
(botao start/stop) (para os modelos equipados
com botao start/stop).

@ Corte a linha, deslize o eixo do enchedor da
bobina para a esquerda e remova a bobina.

m Deslize o controlador da velocidade de
costura de volta a sua posigao original (para
os modelos equipados com controlador da
velocidade de costura).

® Nao encher corretamente a bobina podera
reduzir a tensdo da linha, deixando-a solta e
causar a quebra da agulha.

o X

1 2
(@ Enrolada de maneira uniforme
@ Enrolada incorretamente

13




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

Lembrete

@ Quando vocé acionar a maquina ou girar o seu
volante depois de encher a bobina de linha, a
méquina emitird um ruido com som de estalo;
isso ndo é mau funcionamento.

@ Abarra da agulha ndo se moverd quando vocé
deslizar o eixo de enchimento da bobina para a
direita.

Instale a bobina cheia em seu compartimento.
e Para mais detalhes sobre a colocagao rapida da bobina,
consulte a pagina 15.

@ Se a bobina for enrolada incorretamente a
linha podera ficar solta e ocasionar a quebra
da agulha e conseqiientes ferimentos.

O X

1 2
@ Enrolada uniformemente
® Enrolada incorretamente

@ A bobina foi projetada especificamente para
essa maquina de costura. Se vocé utilizar
bobinas de outros modelos, a maquina nao
funcionara corretamente. Use somente a
bobina que acompanha a maquina ou bobinas
do mesmo tipo (cédigo da peca:SA156, SFB:
XA5539- 151) Tamanho atual

11.5mm
(7/16 inch) i

Este modelo Outros modelos

9 Deslize o botdo e abra a tampa.
1 2

@ Tampa
® Botdo deslizante

Coloque a bobina de modo que a linha saia
na direcdo ilustrada pela seta.

e Use apenas bobinas que foram projetadas para
serem utilizadas nesta maquina.

A\ CUIDADO

@ Coloque a bobina de modo que a linha se
desenrole na direcio correta. Se a linha se
desenrolar na direcao errada, podera ficar
com a tensdo incorreta ou quebrar a agulha.

@ Certifique-se de desligar a alimentagao elé-
trica enquanto estiver passando a linha pela
maquina. Se vocé acionar acidentalmente
o pedal e a maquina comecar a costurar,
podera sofrer ferimentos.

ﬂ Levante a agulha até a sua posicao mais alta
girando o volante no sentido anti-horario ou
pressionando (1) (botdo de posigao da agulha)
(para os modelos equipados com o botdo de
posicionar agulha) e levante a alavanca do
calcador.

o Segure a ponta da linha, empurre a bobina

para baixo com seu dedo e passe a linha pela

fenda, conforme ilustra a figura.

e Certifique-se de que a linha esteja inserida
corretamente na mola de ajuste de tensdo da
caixa da bobina. Se ela ndo estiver inserida,
passe-a novamente.

N f o Yooy =

(@ Mola de ajuste da tensdo

Reponha a tampa da bobina. Encaixe a aba
esquerda no lugar (veja seta (D) e pressione
levemente




o lado direito (veja seta 2)) até que a tampa
se feche no lugar com um clique.

¢ Reponha a tampa de modo que a ponta da linha
saia pelo lado esquerdo da tampa (conforme ilustra
a linha no desenho).

B Para modelos equipados com a bobina de
colocagao rapida

o Levante a agulha até sua posigao mais alta
girando o volante no sentido anti-hordrio ou
pressione (botdo de posicionar agulha)
(para os modelos equipados com botdo de
posicionar agulha) e levante a alavanca do
calcador.

9 Deslize o botdo e abra a tampa.
1 2

sl
WA
@ Tampa

(@ Botdo deslizante

6 Coloque a bobina na méaquina, passe a ponta da
linha pela fenda e puxe a linha para corta-la.

W
¢ Utilize somente bobinas que foram projetadas para
uso nessa maquina.

@ Coloque a bobina de modo que a linha se
desenrole na direcio correta. Se a linha se
desenrolar na direcdo errada ela podera ficar
com a tensdo incorreta ou poderd quebrar a
agulha.

@ Cortador

¢ Certifique-se de que a linha esteja corretamente
inserida na mola de ajuste de tensdo da caixa da
bobina. Se ela ndo estiver inserida, passe a linha
novamente pela mola.

(D Mola de ajuste de tensdo

Lembrete

@ Aordem em que a linha da bobina deverd passar
pela caixa da bobina estd indicada pelas marcagdes
em torno da caixa da bobina. Certifique-se de passar
a linha pela médquina conforme indicado.

Reponha a tampa da bobina. Coloque a

aba esquerda no lugar (veja a seta (D) e em
seguida pressione levemente no lado direito
(veja seta (2)) até que a tampa se fixe no lugar
com um clique. ®

Lembrete

@ Vocé pode iniciar a costura imediatamente sem
puxar a linha da bobina para cima. Se quiser puxar
a linha da bobina para cima antes de iniciar a
costura, siga o procedimento da se¢do “Puxando
para cima a linha da bobina” (pagina 19).

15



CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

Coloque a linha de cima e passe-a pela agulha.
e Para mais detalhes sobre o enfiador de agulha, consulte a pagina 17.

@ 111 Pino do carretel
@ 121 Guia de linha
® [3] Marca no volante

A\ CUIDADO
@ Passe a linha pela miquina corretamente, caso contrério a linha podera ficar embaracada e quebrar
a agulha.
o Levante o calcador utilizando a alavanca do 9 Levante a agulha girando o volante no sentido
calcador. anti-hordrio de modo que a marca no volante
fique voltada para cima, ou pressione
(botdo de posicionar agulha) (para modelos

equipados com o botdo de posicionar agulha)
uma ou duas vezes para levantar a agulha.

@ Alavanca do calcador

@ Marca (2 Botdo de posicionar agulha

¢ Se a agulha ndo for levantada corretamente, vocé
ndo conseguira passar a linha pela maquina. Gire o
volante de modo que a marca fique voltada para
cima antes de passar a linha pela maquina de costura.




e Puxe o pino do carretel para cima o maximo
possivel e coloque um carretel de linha nesse
pino.

A\ CUIDADO

@ Se o carretel de linha ficar no lugar errado,
ou se for colocado incorretamente, a linha
podera ficar embaragada no pino do carretel
e quebrar a agulha.

e

Passe a linha de cima conforme ilustra a figura
na pagina anterior.

e Guie a linha pela alavanca do puxa-fio, da
direita para a esquerda.

b

@ Alavanca do puxa-fio

@ Coloque a linha atras do guia de linha da
barra da agulha, acima da agulha.

A linha pode ser facilmente passada por trds do guia
de linha da barra da agulha segurando-se a linha
em sua mao esquerda e passando-a com a sua mao
direita.

(@ Guia de linha da barra da agulha

e Passe a linha pela agulha enfiando-a pela
frente e puxando-a por trds. Puxe aproximada-
mente 5 cm de linha.

@ 5cm

gk Observacao

@ Se aalavanca do puxa-fio for abaixada, a linha
de cima ndo poderd ser enrolada em torno da
alavanca do puxa-fio. Certifique-se de levantar
a alavanca do calcador e a alavanca do puxa-fio
antes de inserir a linha de cima.

@ Se vocé inserir incorretamente a linha, poderd
causar problemas na costura.

B Utilizando o enfiador de agulha (para modelos
equipados com o enfiador de agulha)

® O enfiador de agulha s6 podera ser utilizado
com agulhas tamanho 75/11 a 100/16, para
mdquina de costura doméstica. Verifique na
tabela da pagina 20 as combinagdes corretas
de agulha e linha. Se vocé estiver utilizando
linha monofilar de nylon transparente, vocé
s6 podera utilizar as agulhas de 90/14 a
100/16.

@ Vocé nio podera utilizar o enfiador de
agulha se estiver utilizando linhas decorati-
vas ou agulhas especiais, tal como a agulha
dupla e a agulha ponta-de-lanca. Se vocé
estiver utilizando esses tipos de linhas ou
agulhas, passe a linha pelo orificio da agulha
manualmente. Certifique-se de que a chave
liga/desliga esteja desligada quando estiver
passando a linha pela agulha manualmente.

0 Siga as etapas de @ a @ do procedimento na
secdo “Passando a linha de cima” para passar
a linha pela maquina até o guia de linha da
barra da agulha.

9 Abaixe a alavanca do calcador.

e Enquanto abaixa a alavanca do enfiador de
agulha, enganche a linha na guia.

(@ Suporte da agulha
(@ Alavanca do enfiador de agulha

® Guia

17




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

Abaixe totalmente a alavanca do enfiador de 6 Puxe aproximadamente 5cm de linha através
agulha. da agulha em direcéo a parte traseira da ma-

quina de costura.

B A ponta do enfiador de agulha gira em

direcdo a vocé e o gancho passa através
do orificio da agulha.

@ Pegue a linha no gancho conforme ilustra a
figura abaixo.

@ 5cm

:gik Observacao

@ Se vocé inserir incorretamente a linha poderd
causar problemas de costura.

(@ Gancho
@ Linha

Enquanto segura levemente a linha, solte a
alavanca do enfiador de agulha. O gancho
puxara a linha através da agulha.




o Segure levemente a ponta da linha de cima.

@ Linha de cima

9 Enquanto segura a ponta da linha de cima,
levante a agulha girando o volante no sentido
anti-hordrio de modo que a marca no volante
fique voltada para cima ou entdo pressione
uma ou duas vezes o (botao de posicionar
agulha) (para os modelos equipados com o
botao de posicionar agulha).

@ Marca (2 Botéo de posicionar agulha

Puxe a linha de cima para puxar também a
linha de baixo.

Linha de cima
@ Linha de baixo

e Puxe aproximadamente 10 cm de ambas as
linhas sob o calcador em direcdo a parte tra-
seira da maquina.

Linha de cima
(@ Linha de baixo
B Para modelos equipados com a bobina de

colocagdo rapida
Vocé pode comegar a costurar imediatamente sem
puxar a linha da bobina. Ao costurar franzidos ou pence
vocé poderd puxar a linha de baixo manualmente de
modo a deixar alguma linha sobrando. Antes de puxar a
linha de baixo, coloque a bobina de volta em seu lugar.

0 Passe a linha ao longo da fenda na dire¢do da
seta e deixe-a la sem corta-la.

* Atampa da bobina devera estar removida.

9 Puxe para cima a linha de baixo conforme
descrito nas etapas de @ a ©.

e Reponha a tampa da bobina.

19




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

TROCANDO A AGULHA

Esta secdo fornece informagdes sobre as agulhas da méquina de costura

Observe bem as precaugdes a seguir, relativas ao manuseio da agulha. Ndo observar essas precaugdes podera resultar em um
grande perigo. Certifique-se de ler e seguir cuidadosamente as instru¢des abaixo.

A\ CUIDADO

@ Utilize somente agulhas para maquina de costura doméstica. Outras agulhas poderao entortar-se ou
danificar a maquina.
@ Nunca utilize agulhas tortas. Elas poderao facilmente quebrar-se, causando ferimentos.

A agulha a ser utilizada na mdquina de costura dependerd da espessura da linha e do tecido. Consulte a tabela a seguir ao
escolher a linha e agulha apropriadas para o tecido que vocé deseja costurar.

Linha Tamanho da

Tipo de Tecido / Aplicagao
: preas Tipo Tamanho Agulha

inha de algodao

Linha sintética 75/11 - 90/14

Linha de seda 50 - 80

inha de algodao 60 - 80
Linha de seda 65/9 - 75/11
Linha sintética 50 - 80
inha de algodao 30-50
Linha de seda

90/14 - 100/16

50

Linha sintética

Agulha ponta-
nha para malhas 50 - 60 bola (dourada)
75/11 - 90/14

inha de algodao

Linha sintética 50-80 65/9 - 90/14
Linha de seda
Linha sintética
30 90/14 - 100/16
Linha de seda
& Observacao
@® Quanto menor o niimero da linha, mais grossa é essa linha; e quanto maior o nimero da agulha, mais grossa é essa
agulha.

@ Use a agulha ponta-bola quando estiver costurando em tecidos eldsticos ou em tecidos em que ocorrem facilmente
pontos saltados.

@ Com linhas de nylon transparente utilize uma agulha de 90/14 a 100/16 independentemente do tecido que estiver
sendo costurado.

@ Ao adquirir a maquina, ela ja vem com uma agulha 75/11 instalada.

20



@ As combinagdes apropriadas de tecido,
agulha e linha estao ilustradas na tabela da
pagina anterior. Se a combinagao de tecido,
agulha e linha ndo for correta, principal-
mente quando vocé estiver costurando
tecidos grossos (tais como brim) com agulhas
finas (tais como da 65/9 a 75/11), a agulha
podera entortar-se ou quebrar-se. Além disso,
a costura podera ficar irregular ou enrugada
e poderdo surgir falhas nos pontos.

Costurar com uma agulha torta € muito perigoso, pois a
agulha podera quebrar enquanto a maquina estiver sendo
operada.

Antes de utilizar a agulha, coloque o lado achatado dessa
agulha sobre uma superficie plana e verifique se a distincia
entre a agulha e a superficie plana é regular.

1
™

A 1

Lado achatado
Marca do tipo da agulha
® p 8

B Agulha correta

. \\\ O

v -
P ;,f 1

e

P
@ Superficie plana

B Agulha incorreta
Se a distincia entre a agulha e a superficie plana nao for
regular, € porque a agulha estd torta. Nao utilize uma
agulha torta.

\“l: N %

P
@ Superficie plana

Troque a agulha conforme descrito abaixo. Use uma

chave de fenda e uma agulha perfeita (de acordo com as
instrugdes acima) conforme descrito na segdo “Verificando
aagulha”.

c Levante a agulha girando o volante no sentido
anti-hordrio de modo que a marca no volante

fique voltada para cima. (Nos modelos
equipados com () (botdo de posicionar
agulha), levante a agulha pressionando
uma vez ou duas).

@ Marca @ Botido de posicionar agulha

9 Desligue a maquina de costura.

A\ CUIDADO

@ Antes de trocar a agulha, certifique-se de
desligar a maquina de costura, caso con-
trdrio poderd ocorrer ferimentos se o pedal
ou o botdo de start/stop for pressionado
acidentalmente e a maquina comecar a
costurar.

e Abaixe a alavanca do calcador.

@ Alavanca do calcador

21




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

o

22

Segure a agulha com sua mao esquerda e
utilize uma chave de fenda para girar no
sentido anti-hordrio o parafuso que prende a
agulha, para solta-la e remové-la.

& Observacao

@ A agulha pode ser removida simplesmente
soltando uma volta do parafuso que a prende.
(Se o parafuso que prende a agulha ficar muito
solto, o retentor da agulha podera cair). Portanto,
ndo deixe muito solto o parafuso que prende a
agulha.

(@ Chave de fenda

® Parafuso que prende a agulha

» Nao aplique muita forga ao soltar ou
apertar o parafuso que prende a agulha,
caso contrdrio certas partes da maquina de
costura poderdo ficar danificadas.

Com o lado achatado da agulha voltado para a
parte traseira da maquina, introduza a agulha
até que ela toque no batente da agulha.

(D Batente da agulha

@ Enquanto segura a agulha com sua mao
esquerda, use a chave de fenda para apertar
o parafuso que prende a agulha girando-a no
sentido hordrio.

A\ CUIDADO

@ Certifique-se de inserir a agulha até que
ela toque no batente e aperte firmemente o
parafuso de prender a agulha com a chave
de fenda, caso contrdrio a agulha podera
quebrar ou causar danos.

M Instalando o retentor da agulha
Se o retentor da agulha for removido, siga o
procedimento abaixo para fixa-lo a barra da agulha.

0 Vendo pela parte frontal da maquina, deslize
o retentor da agulha pela barra da agulha de
modo que o parafuso que prende a agulha
fique no lado direito e o guia de linha da barra
da agulha fique na base.

fHI@

® @

@ Parafuso que prende a agulha
@ Guia de linha da barra da agulha
(® Barra da agulha
9 Alinhe a borda inferior do suporte da agulha
com a extremidade da barra da agulha e
em seguida aperte o parafuso que prende a

agulha.
®
o]

O—t ]
| =
®
Barra da agulha
Suporte da agulha

O]
@
® Parafuso que prende a agulha
@ Alinhe




Nés projetamos a sua mdquina para poder costurar com essa agulha e duas linhas (de cima). Vocé pode usar duas linhas da
mesma cor ou de cores diferentes para criar pontos decorativos. Para obter detalhes sobre os pontos que vocé pode costurar
com a agulha dupla, consulte a se¢do “Configuragtes dos pontos” (pdgina 52).

maquina.

méquina podera ficar danificada.

quebrar-se ou a maquina ficara danificada.

@ Use somente agulhas duplas que foram feitas para essa maquina (cédigo da peca: 131096-121). Outras
agulhas poderio quebrar e danificar a maquina.

® Nio costure com agulhas tortas. A agulha podera quebrar e causar ferimentos.

@ Vocé nao podera utilizar o enfiador de agulha para passar a linha pela agulha dupla. Passe a linha
pelas duas agulhas manualmente, da frente para tras. Utilizar o enfiador de agulha podera danificar a

Ao utilizar a agulha dupla, certifique-se de selecionar um ponto apropriado, caso contrario a agulha
poderd quebrar ou a maquina ficard danificada.
Selecione um ponto de largura igual ou inferior a 5.0 mm, caso contrario a agulha podera quebrar ou a

Depois de ajustar a largura do ponto, gire lentamente o volante no sentido anti-horério e verifique se a
agulha ndo toca o calcador. Se a agulha esbarrar no calcador, ela podera entortar-se ou quebrar-se.
Ao utilizar a agulha dupla, instale o calcador para ziguezague “}”, caso contrario a agulha podera

Ao alterar a direcdo da costura, certifique-se de levantar a agulha antes de girar o tecido. Se o tecido
for girado com a agulha abaixada, a agulha podera entortar-se ou quebrar-se.

B Passando a linha pela agulha dupla

o Instale a agulha dupla.
Instale a agulha dupla do mesmo modo que instala
uma agulha simples (pégina 21).

g Instale o pino para o carretel extra.
Coloque o pino do carretel extra no orificio no topo
da médquina. Coloque o segundo carretel de linha no
pino do carretel extra.

@ Primeiro carretel
@ Segundo carretel

9 Use a linha do primeiro carretel para passa-la pela
mdquina até o guia de linha da barra da agulha.
O trajeto para passar a linha pela maquina até o guia
de linha da barra da agulha é o mesmo que se faz
normalmente para uma agulha simples. Consulte a
pagina 17 para obter mais detalhes.

0 Passe a linha da agulha esquerda, enfiando-a pela
frente e puxando-a para tras.

e Use a linha do segundo carretel para passa-la pela
mdquina até a alavanca do puxa-fio.
O trajeto para passar a linha pela maquina até a
alavanca do puxa-fio é o mesmo que se faz
normalmente para uma agulha simples. Consulte a
pagina 17 para obter mais detalhes.

@ Passe a linha da agulha direita, enfiando-a pela
frente e puxando-a para trés.

Nio passe a linha por trds do guia de linha da barra
da agulha.

A linha da agulha esquerda passa pelo guia de
linha da barra da agulha.

@ Alinha da agulha direita passa na frente do guia
de linha da barra da agulha.

® Guia de linha da barra da agulha

§YP

ﬁk Observacao
Modelos equipados com um enfiador de
agulha

@ Vocé ndo pode utilizar o enfiador de agulha para
passar a linha pela agulha dupla. Passe as linhas
das duas agulhas manualmente, enfiando-as pela
frente e puxando-as para trds. Utilizar o enfiador
de agulha poderd danificar a mdquina.

A\ CUIDADO

® Ao utilizar a agulha dupla, instale o calcador
para ziguezague “}”, caso contrario a agulha
poderd quebrar ou a maquina podera ficar
danificada.

23




CONHECENDO A SUA MAQUINA DE COSTURA

TROCANDO O CALCADOR

A\ CUIDADO

@ Sempre desligue a chave liga/desliga antes de trocar o calcador. Se vocé deixar a maquina ligada e tocar

@ Sempre utilize o calcador correto para o ponto de costura que vocé escolheu. Se vocé utilizar o calcador
errado, a agulha podera esbarrar no calcador e entortar-se ou quebrar-se e podera causar ferimentos.
@ Utilize somente calcadores projetados para serem utilizados nessa maquina. Utilizar outros tipos de

no pedal, a mdquina serd acionada e vocé podera se ferir.

calcadores podera causar acidentes ou ferimentos.

Troque o calcador conforme descrito a seguir.

(2]

A\ CUIDADO

Levante a agulha girando o volante no sentido
anti-horario de modo que a marca no volante
fique voltada para cima. (Nos modelos equi-
pados com (botdo de posicionar agulha),
levante a agulha pressionando (&) uma ou
duas vezes).

@ Marca (2) Botio de posicionar agulha

Se a maquina de costura estiver ligada,
desligue-a.

Antes de trocar o calcador, desligue a
magquina de costura, caso contrario podera
sofrer ferimentos se o pedal ou o botdo de
start/stop for pressionado acidentalmente e a
maquina comecar a costurar.

(3]

24

Levante a alavanca do calcador.

(@ Alavanca do calcador

Pressione o botdo preto na parte traseira do
suporte do calcador para liberar o calcador.

(@ Botdo preto
@ Suporte do calcador

Coloque um calcador diferente sob o suporte
de modo que o pino do calcador fique alin-
hado com a haste no suporte.

Posicione o calcador de modo que a letra que indica

o tipo do calcador (J, A, etc.) fique posicionada para
ser lida.

@ Suporte do calcador
@ Haste
@ Pino

M
g& > Observagao
@ O display exibe o calcador a ser utilizado com
cada ponto. Para selecionar um ponto, consulte a
se¢do “Selecionando os pontos” (pagina 27).




Abaixe lentamente a alavanca do calcador de
modo que o pino do calcador se fixe na haste
do suporte do calcador.

(@ Alavanca do calcador
B O calcador estd fixado.

Levante a alavanca do calcador para verificar
se o calcador esta fixado com firmeza.

Remova o suporte do calcador quando estiver limpando
a maquina de costura ou quando estiver instalando um
calcador que ndo utilize o suporte do calcador, tal como
um calcador para “quilting”. Use a chave de fenda para
remover o suporte do calcador.

B Removendo o suporte do calcador
o Remova o calcador.

e Para mais detalhes, consulte a se¢do “Trocando o
calcador” (pagina 24).

(2]

suporte do calcador.

@@ Chave de fenda
(2 Suporte do calcador
(® Parafuso do suporte do calcador

Use a chave de fenda para soltar o parafuso de

B Instalando o suporte do calcador

(2]

Alinhe o suporte do calcador com o lado
inferior esquerdo da barra do calcador.

(@ Suporte do calcador
@ Barra do calcador

Segure o suporte do calcador em seu lugar
com a mao direita e aperte o parafuso
utilizando a chave de fenda com sua méo
esquerda.

(@ Chave de fenda
Suporte do calcador
(® Parafuso de suporte do calcador

%ﬁk Observacao

@ Se osuporte do calcador ndo for instalado cor-
retamente, a tensdo da linha ficard incorreta.

25




COSTURA BASICA

COSTURA

As operagoes basicas de costura sdo descritas abaixo.
Antes de operar a maquina de costura, leia as precaugdes a seguir.

CUID

@ Enquanto a maquina estiver em operacio, preste atencgao especial a localizacao da agulha. Além disso,
mantenha suas maos afastadas de todas as partes méveis, tais como a agulha e o volante, caso contrario
poderd sofrer ferimentos.

@ Nio puxe e nem empurre o tecido com muita forca durante a costura, caso contrario podera sofrer
ferimentos ou a agulha podera se quebrar.

@ Nunca utilize agulhas tortas; elas se quebram facilmente e podem causar ferimentos.

@ Certifique-se de que a agulha ndo esbarre em alfinetes, caso contrario podera quebrar-se ou entortar-se.

Siga os procedimentos bdsicos abaixo para costurar.

Ligue a maquina de costura.
Ligue a maquina Para mais detalhes sobre como ligar a maquina, consulte a segao “Alimentagao
Elétrica” (pagina 9).

l

Selecione o ponto apropriado para a area a ser costurada.
Selecione o ponto Para mais detalhes sobre como selecionar um ponto, consulte a secao “Selecio-
nando o ponto” (pagina 27).

l

Instale o calcador apropriado para o ponto.
Instale o calcador Para mais detalhes sobre como trocar o calcador, consulte a se¢do “Trocando o
calcador” (pagina 24).

l

Posicione o tecido e em seguida comece a costurar. Ao terminar a costura, corte
as linhas.

Para mais detalhes sobre como iniciar a costura, consulte a segao “Iniciando a
costura” (pagina 28).

Inicie a costura

26



Selecione o ponto desejado por meio das teclas de selegdo
do ponto.
Quando a mdquina de costura for ligada, serd selecionado

o ponto reto ( ! agulha a esquerda).
I

o Ligue a maquina de costura.

Pressione (teclas de selegdo do ponto).
O niimero do ponto selecionado é exibido no
display.

Pressione o lado “-” ou “+” para aumentar ou reduzir

o ndmero, um a um. Pressione

a direita para

¥
alterar o digito da direita e pressione [Z| a esquerda
para alterar o digito da esquerda.

P> O ponto ¢é selecionado

9 Instale o calcador.

he
’%* Observacao
@ O calcador a ser utilizado € indicado pela letra
(G, A, J, N ou R) abaixo de Nl 3 direita do
ndmero do ponto.

rn
o~

0 Se necessario, ajuste o comprimento e a
largura do ponto.
¢ Para mais detalhes sobre como costurar com cada
um dos pontos utilitdrios, consulte o exemplo a
seguir.

B [Exemplo] Selecionando o ponto é

0 Pressione as teclas de selecdo do ponto para
selecionar o ponto 04.

+ ¥
No |Z| da direita, selecione “4” e no |Z| da esquerda,
selecione “0”.

e Pressione o lado “+” ou “-” de (tecla de
ajuste do comprimento do ponto) para
aumentar ou reduzir o comprimento do ponto.

—O

|

@ Tecla de ajuste do comprimento do ponto

@ Curto
(3 Longo

e Pressione o lado “+” ou “-” de (tecla de
ajuste da largura do ponto) para aumentar ou
reduzir a largura do ponto.

®

{
Py

@

Tecla de ajuste da largura do ponto
() Estreito

(® largo
‘ﬁk Observacao

@ Quando o comprimento do ponto ou a largura do
ponto for tirado da configuracdo padrdo, o em
torno de D ou (§) ficard apagado no display.
Quando o comprimento do ponto ou a largura do
ponto voltar & configuragdo padréo, o
reaparecerd em torno de 1ou ¥ no display.

@ Sealargura do ponto selecionado ndo puder ser
ajustada, “--" seré exibido a direita de ¥ no display.

@ Depois de ajustar a largura do ponto, gire
lentamente o volante no sentido anti-horario
e verifique se a agulha nio toca o calcador.
Se a agulha esbarrar no calcador, ela podera
entortar-se ou quebrar-se.

@ Se os pontos ficarem aglomerados, aumente
o comprimento do ponto. Se vocé continuar
a costura com pontos aglomerados, podera
entortar ou quebrar a agulha.

27



COSTURA BASICA

o Levante a agulha girando o volante no sentido
anti-hordrio de modo que a marca no volante
fique voltada para vocé. (Nos modelos
equipados com (4] (botdo de posicionar
agulha), levante a agulha pressionando
uma ou duas vezes).

@ Marca (@ Botéo de posicionar agulha

9 Levante a alavanca do calcador.

(D Alavanca do calcador

Coloque o tecido sob o calcador, passe a
linha sob o calcador e puxe aproximadamente
5cm de linha em direcdo a parte traseira da
magquina.

@ 5cm

e Enquanto segura a ponta da linha e o tecido
com sua mao esquerda, gire o volante no
sentido anti-horario com sua mao direita para
abaixar a agulha até o ponto de inicio da
costura.

28

@ Abaixe a alavanca do calcador.

(@ Alavanca do calcador

@ Nos modelos equipados com um controlador de
velocidade da costura, deslize esse controlador
para a esquerda ou para a direita para ajustar a
velocidade de costura. Consulte a secao
“Controlador da velocidade de costura” (pagina
10).

(@ Controlador da velocidade de costura

0 Pressione lentamente o pedal. (Nos modelos
equipados com @ (botao start/stop), se o
pedal néo estiver conectado, pressione
uma vez).

ou O CCD .

\

&

() Botdo start/stop
B A maquina inicia a costura.

@ Tire o seu pé do pedal ou pressione (1) (botdo
start/stop) uma vez (caso a maquina tenha
sido acionada pressionando-se (! (botao
start/stop)) (para os modelos equipados com o
botao start/stop).

B A maquina péra a costura.

@ Levante a agulha girando o volante no sentido
anti-hordrio de modo que a marca no volante
fique voltada para cima. (Nos modelos
equipados com (1) (botao de posicionar
agulha), levante a agulha pressionando
uma ou duas vezes).

@ Levante a alavanca do calcador.



Puxe o tecido para o lado esquerdo da
mdquina e em seguida passe as linhas pelo
cortador para corta-las.

(@ Cortador de linha

Lembrete

® Quando o pedal estiver conectado, o @ (botdo
start/stop) ndo poderd ser utilizado para acionar
ou parar a costura.

® Quando vocé parar a costura a agulha
permanecera abaixada (no tecido). A maquina
pode ser configurada para que a agulha per-
manega levantada quando vocé parar a costura.
Para mais detalhes sobre como configurar a
mdquina para que as agulhas permanecam
levantadas quando vocé parar a costura, consulte
a secdo “Alterando a posi¢do de parada da
agulha” (pagina 10).

A tensdo da linha afetard a qualidade dos seus pontos.
Poderd ser necessdrio ajustd-la quando vocé trocar o tecido
ou a linha.

Lembrete

@ Recomendamos que vocé faga um teste costur-
ando sobre um retalho de tecido antes de iniciar
a costura definitiva.

B Tensdo correta
Obter a tensdo correta é importante, pois muita tensdo
ou pouca tensdo enfraquece a costura ou deixa o tecido
enrugado.

1

@ Lado avesso
() Superficie
(3@ Linha de cima
@

Linha de baixo

H A linha de cima estd muito esticada (com muita
tensao)

As lacadas da linha de baixo aparecem na superficie do
tecido.

Lado avesso
Superficie

CS)

M Pontos de reforgo da costura
Ao costurar pontos diferentes dos pontos retos ou em
ziguezague que ficam fixados com costura reversa,

pressione ) (botdo da costura reversa/de reforgo) para
costurar pontos de reforgo, 3 a 5 pontos, um sobre o
outro.

Linha de cima
Linha de baixo
Lagadas da linha de
baixo na superficie
do tecido.

@Ee

Solucdo
Reduza a tensdo girando o seletor de controle
da tensdo da linha de cima para um niimero
menor.

sy

1 2

(D Costura reversa

B A linha de cima esta muito solta (com pouca
tensao)

As lacadas da linha de cima aparecem no lado avesso

(@ Costura de reforco

Lembrete

@ Dependendo do ponto que estiver selecionado, a
mdquina ird fazer a costura reversa ou a costura
de reforgo. Para mais detalhes, consulte a se¢io
“Configuragdes de ponto” (pdgina 52).

do tecido.
1 5

Lado avesso
Superficie

Linha de cima
Linha de baixo
Lagadas da linha
de cima no lado
avesso do tecido.

CS)

©OE

Solucdo

Aumente a tensdo girando o seletor de
controle da tensdo da linha de cima para um
niimero maior.

29



COSTURA BASICA

DICAS DE COSTURA UTEIS

Descrevemos a seguir varias maneiras de se conseguir melhores resultados para os seus projetos de costura.

Consulte essas dicas ao executar suas costuras.

Depois de selecionar um ponto, a maquina configurara
automaticamente o comprimento e a largura para o
ponto selecionado.

Mas vocé devera executar uma costura de teste, pois
dependendo do tipo de tecido e do ponto selecionado,
vocé podera nao conseguir os resultados desejados.

Para a costura de teste, utilize linha e um pedago de
tecido iguais aos que serdo utilizados na costura definitiva
e verifique a tensdo da linha e a largura e o comprimento
do ponto. Como os resultados variam dependendo do
tipo de ponto e do niimero de camadas de tecido costu-
rados, execute a costura de teste nas mesmas condicdes
que serdo utilizadas na costura definitiva.

Quando a costura atingir um canto, pare a
maquina.
Deixe a agulha abaixada (no tecido). Se a agulha
estiver levantada, abaixe-a girando o volante no
sentido anti-horario ou pressionando () (botao de
posicionar agulha) uma vez (nos modelos equipados
com o botdo de posicionar agulha).

A\ CUIDADO

@ Ao utilizar a agulha dupla, certifique-se de
levantar a agulha antes de alterar a direcao
da costura. Se o tecido for girado enquanto
a agulha estiver abaixada, a agulha podera
entortar-se ou quebrar-se.

9 Levante a alavanca do calcador e em
seguida gire o tecido.
Gire o tecido utilizando a agulha como um piv6.

30

6 Abaixe a alavanca do calcador e continue a
costurar.

Pare a costura e altere ligeiramente a direcao da
costura para costurar em torno da curva.

Ao costurar ao longo de uma curva enquanto utiliza
um ponto em ziguezague, selecione um comprimento
de ponto menor para obter um ponto mais fino.

B Se o tecido ndo couber debaixo do calcador

Se o tecido nao passar facilmente por sob o
calcador, levante a alavanca do calcador mais para
cima, trazendo o calcador para a sua posigdo mais
elevada.




B Se vocé estiver executando costuras grossas e o
tecido nio avancar no inicio da costura
O calcador para ziguezague “)” esta equipado
com um recurso que mantém o nivel do calcador.

(@ Diregdo da costura

Quando vocé encontrar uma costura que
seja muito grossa para passar sob o calcador,
levante a alavanca do calcador.

Pressione o botdo preto no lado esquerdo do
calcador. Mantenha o botao pressionado e
abaixe o calcador.

(@ Botdo preto

9 Solte o botdo. O calcador ficara travado no
lugar, nivelado com a costura, permitindo que
o tecido avance.

e Uma vez ultrapassado o local problematico,
o calcador retornard a sua posicao normal.

A\ CUIDADO

@ Se vocé utilizar tecido com mais de 6mm de
espessura, ou se o tecido for empurrado com
muita forga, a agulha podera entortar-se ou
quebrar-se.

Ao costurar tecidos finos, a costura poderd ficar
desalinhada ou o tecido podera ndo avancar
corretamente. Se isso ocorrer, coloque um papel
fino ou uma entretela sob o tecido e costure-o
juntamente com o tecido. Ao terminar a costura,
rasgue fora o excesso de papel.

@ Entretela ou papel

Em primeiro lugar, alinhave juntamente os tecidos
e costure-os sem esticd-los.

@ Alinhavo

A costura em brago livre é conveniente para dreas
tubulares e dificeis de se alcangar. Para passar a sua
méquina para o estilo brago livre, remova o encaixe
para base plana.

Deslize o encaixe para base plana para a
esquerda para libera-lo.

(@ Encaixe para base plana

31




PONTOS UTILITARIOS

PONTOS DE CHULEADO

Vocé pode utilizar os pontos de chuleado para unir costuras e fazer o acabamento em uma sé operacao. Eles
também sao Uteis para costurar tecidos eldsticos.

Largurado | Comprimento

Nimero de Pontos ponto (mm) do ponto (mm)

Nome do

Ponto Aplicagio

reforco

2
v -
<3
S3
[=}-7)
A~
Sg
5 2
YE
£

Calcador

Modelo de

Auto | Manual | Auto | Manual

Agulha Dupla
Costura reversa / de

70 pontos
Modelo de
60 pontos
Modelo de
50 pontos
Modelo de
40 pontos

Chuleado e fixagao

de apliques ; : 1)}
Chuleado em
tecidos elasticos Sim
J 1 050505 05 |oudepesomédio, 50 | 1570 1.0 | 0240 I Nao | Ref.**
fixagdo de eldstico,

cerzidos, etc.

Chuleado em teci-
G| 06 | 06| 06 | 06 |dosfinosoudepeso| 3.5 | 2.5-5.0 | 2.0 | 1.0-4.0 |Nao| Nao |Ref**
médio.

Chuleado em teci- - -
G| 07|07 |07 |07 dos grossos 50 {2550 25 | 1.040 [Nio; Nio |Ref**

)| 08 | 08| 08 | og |Chuleadoemteci- | ot 0501 25 | 0540 |5 | Nio |Ref*

dos eldsticos 0)
*Rev.: Reversa  **Ref.: de Reforco #** Nao utilize a costura reversa
o Instale o calcador de chuleado “G” ou o 0 Costure a borda do tecido junto a guia do
calcador para ziguezague “}”. calcador.

9 Selecione um ponto.

e Para mais detalhes, consulte a se¢ao
“Selecionando o ponto” (pdgina 27).

6 Posicione a borda do tecido junto a guia do
calcador e abaixe a alavanca do calcador.

(@) Ponto de entrada da agulha

A\ CUIDADO

@ Depois de ajustar a largura do ponto, gire
lentamente o volante no sentido anti-horario
e verifique se a agulha nio toca no calcador.
) Se a agulha esbarrar no calcador ela podera
® Guia entortar-se ou quebrar-se.

32



COSTURA BASICA

Para costuras normais utiliza-se os pontos retos. Ha trés pontos disponiveis para a costura bdsica.

Largurado | Comprimento

Ndmero de Pontos
ponto (mm) do ponto (mm)

Nome do

Ponto Aplicagio

Calcador
Calcador de
transporte duplo
de refor¢o

Modelo de

Auto | Manual | Auto | Manual

Agulha Dupla
Costura reversa /

70 pontos
Modelo de
60 pontos
Modelo de
50 pontos
Modelo de
40 pontos

Costura bésica,
J 100 |00} 00|00 |franzidos ou pregas, | 0.0 | 0.0-7.0 1 2.5 | 0.2-5.0 [Nao| Sim** | Rev.*
etc.

Fixacao de ziperes,
J 1ot o1 |or | o |costurabisicaede | 5 50 | SIM G| ey
pregas ou franzidos, 0

etc.
Fixagdo de mangas,

o) .
i costuras internas, g N N .
i J 102710202 02 costura decorativa 0.0 10.07.0 2.5 | 1.544.0 [N3ao| Nao |Ref.

de tecidos eldsticos
Costura bésica*Rev.: Reversa **Ref.: de Reforco #** Nao utilize a costura reversa

Quando a costura estiver concluida, corte a
linha.

e Para mais detalhes, consulte a se¢do

Una os dois pedagos de tecido com alinhavo “Iniciando a costura” (pagina 28).

ou alfinetes.

Instale o calcador para ziguezague “)”.

)

Selecione um ponto.

®

MW Alterando a posi¢do da agulha
Com o ponto reto (agulha a esquerda) e o ponto
eldstico triplo a posi¢ao da agulha pode ser
. . . ajustada. Pressionar o lado “+” da tecla de ajuste
Abaixe a agulha no tecido no inicio da costura. da largura do ponto move a agulha para a direita;
pressionar o lado “-” da tecla de ajuste da largura
do ponto move a agulha para a esquerda.

Para mais detalhes, consulte a secao “Selecionando
o ponto” (pagina 27).

©

Inicie a costura.

®

+

e Para mais detalhes, consulte a secao =
“Iniciando a costura” (pagina 28).

¢ Para mais detalhes sobre os pontos |
reversos/de refor¢o, consulte a se¢ao ®

“Costurando pontos de reforgo” (pagina 29).

(@ Tecla de ajuste da largura do ponto
(@) Agulha a esquerda
(® Agulha a direita

33



PONTOS UTILITARIOS

PONTO INVISIVEL DA BAINHA

Niimero de Pontos

Nome do
Ponto

Calcador

Modelo de
70 pontos
Modelo de
60 pontos
Modelo de
50 pontos
Modelo de
40 pontos

Vocé pode utilizar o ponto invisivel da bainha para fazer o acabamento das bordas do vestudrio, como por
exemplo a bainha das calgas, sem que a costura fique a mostra.

Aplicacao

- Ponto invisivel da
<|R} 0909 09| 09 |bainhaemtecidosde | 0 | 3--3 | 2.0 | 1.0-3.5 |Nao| Nao | Ref*

Largurado | Comprimento
ponto (mm) do ponto (mm)

Calcador de
transporte duplo
de refor¢o

Auto Manual | Auto | Manual

Agulha Dupla
Costura reversa /

- peso médio
Ponto invisivel da
§ R1{ 10 | 10 | 10 | 10 |bainhaem tecidos 0 | 3--3 |20 | 1035 |Nao| Nao | Ref*

eldsticos

*Ref.: Reforco

o Dobre o tecido ao longo de onde pretende fazer
a borda da bainha e alinhave aproximadamente
5mm a partir da borda do tecido. Dobre o tecido
ao longo do alinhavo e posicione o tecido com o
lado avesso voltado para cima.

Lado avesso do tecido () Dobra onde pretende fazer
Alinhavo abainha

@ 5mm

Instale o calcador para bainha invisivel “R”.

Posicione o tecido com a borda da bainha
dobrada junto a guia do calcador e abaixe a
alavanca do calcador.

Verifique se a agulha “pega” ligeiramente a
dobra do tecido.

®
@
(2]
Selecione um ponto.
(3] p
(4

@ Agulha @ Lado avesso do tecido
(2 Ponto de entrada da Guia
agulha ®

® Dobra da bainha
34

B Se a agulha pegar muito da dobra da bainha
Se a agulha pegar muito da dobra da bainha, ajuste
a largura do ponto de modo que a agulha pegue
ligeiramente a dobra. Esse ajuste ¢ feito pressionando
o lado “+” da tecla de ajuste da largura do ponto.

(@ lado avesso dotecido  (2) Lado direito do tecido
B Se a agulha ndo pegar a dobra da bainha

Se a agulha ndo pegar a dobra da bainha, ajuste a
largura do ponto de modo que a agulha pegue
ligeiramente a dobra. Esse ajuste € feito pressionando
o lado “-” da tecla de ajuste da largura do ponto.

(D Lado avesso do tecido

Para mais detalhes sobre como alterar a largura
do ponto consulte a se¢do “Selecionando o
ponto” (pagina 27).
@ Costure com a dobra da bainha junto ao
guia do calcador.

() Lado direito do tecido

Remova a costura de alinhavo e vire o lado
direito do tecido para cima.

(@ Lado avesso do tecido  (2) Lado direito do tecido



COSTURA DE CASA DE BOTAO

Vocé pode costurar os botGes e as casas de botao.

Largurado | Comprimento

Nimero de Pontos ponto (mm) | do ponto (mm)

Aplicagao

Calcador
Modelo de

Auto Manual | Auto  Manual

Agulha Dupla
Calcador de
transporte duplo
Costura reversa /
de reforco

Modelo de
Modelo de
Modelo de

Casas de botao
A1 29| 29 | 29 | 25 [horizontais em 5.0 13.050| 04 | 02-1.0 |[Nao|Nao| Ref.
tecidos finos e médios

Auto*

Casas de botao seguras | o ) | 5 5| (4 | 02-1.0 | Nao | Nao | Ref.

para tecidos com forro

Casas de botdo para Auto*
Al 31 | 31 | 31 | 27 |tecidoseldsticosouem| 6.0 | 3.0-6.0 | 1.0 | 0.5-2.0 |Ndo|Nao| Ref.
ponto de malha

Al 32| 32| 32 | 2s [CBSTebOEOPAR 015060 15 | 1030 |Nao|Nao|MO"
tecidos eldsticos Ref.
Casas de botao
“buraco de fechadura” « ~ Auto®
Al 33| 33 33 1 29 . 7.0 13.070 0.5 | 0.3-1.0 |Ndo | Nao| Ref.
para tecidos grossos ou
peludos
gk?j?asciedkt)eofteaghadura” _|Auor
Al34]34| - | - oo 7.0 [307.0| 0.5 | 03-1.0 |Ndo |Nao| Ref.
para tecidos médios ou
8rossos
Casas de botao
“buraco de fechadura” ~ ~ Auto®
Al 35 35 - - . 7.0 13.0-70] 05 | 03-1.0 |Ndo{Nao| Ref.
para tecidos grossos ou
peludos
Apliques, quilting,
quilting em
Al 40 | 40 - - |movimento livre, 3510070 14 | 0.04.0 |Ndo| Sim | Ref.**

costura em ponto satin,
costura de botbes
Auto Ref.: Refor¢o automadtico **Ref.: Reforgo

O comprimento maximo da casa de botao é de aproximadamente 28mm (diametro + espessura do botao). As
casas de botdo sao costuradas da parte frontal do calcador para a parte traseira, conforme ilustra a figura abaixo.

‘«*M‘«’!V\‘W‘AWW;‘%

WV“{WW" R M‘ﬂl"ﬂ

i

-

-

-
U

B

)
B

]
il

"

S

[veoens]
[(meoee]
R
E &
Y
-

35



PONTOS UTILITARIOS

Os nomes das pecas do calcador para casa de botao
“A” (utilizado para costurar casas de botdo) sdo:

3
4
(D Placa da guia de botdo
(@) Escala do calcador
@ Pino
(@ Marcas no calcador para casa de botdo

@ 5mm

Use giz para marcar a posi¢io e o
comprimento da casa de botao no tecido.

(@ Marcas no tecido
Puxe a placa da guia de botao do calcador

para casa de botdo “A” e introduza o botao
que passara por essa casa de botao.

)]

=N
Dol
L)

B Assim vocé fica sabendo qual devera
ser a largura da casa do botao.

N

36

M Se o botao nao couber na placa da guia de
botao

Some o diametro e a espessura do botdo

e ajuste a placa da guia de botdo para o
comprimento calculado. (A distancia entre as
marcas da escala do calcador é de 5mm).

@ Escala do calcador
® Comprimento da casa do botdo (didmetro +
espessura do botdo)
® 5mm
Exemplo: Para um botao com um didametro de
15mm e uma espessura de 10mm, a placa da
guia de botao devera ser ajustada para 25mm na

escala.
O 11
2
@ 10mm
@ 15mm

9 Instale o calcador para casa de botdo “A”.

0 Selecione um ponto.

@ Posicione o tecido com a parte frontal das
marcas da casa de botdo alinhadas com as
marcas vermelhas nos lados do calcador para
casa de botdo e abaixe a alavanca do calcador.
Passe a linha de cima para baixo através do
orificio no calcador.

/

(@ Marca no tecido
(® Marcas vermelhas no calcador para casa de
botao.




* Ao abaixar o calcador, ndo empurre a
frente do calcador, caso contrdrio a casa de
botao ndo serd costurada no tamanho correto.

Al i, Pl )

1
el —

@

@ Néo reduza o vdo.

Puxe para baixo o maximo possivel a ala-
vanca para casa de botao.

@ Alavanca para casa de botdo

A alavanca para casa de botao fica posicionada
atrds do suporte no calcador para casa de botdo.

(@ Alavanca para casa de botdo
(2) Suporte

Segure cuidadosamente a ponta da linha
de cima em sua mao esquerda e inicie a
costura.

B Ao concluir a costura, a maquina
costurard automaticamente os pontos
de reforgo e em seguida, parara.

@ Levante a alavanca do calcador, remova o

tecido e corte a linha.

@ Levante a alavanca para casa de botéo até a

sua posicdo original.

@ Introduza um alfinete no final da casa de

botao para evitar que a costura seja cortada e
utilize um abridor de casas para fazer o corte
em direcdo ao pino e abrir a casa do botao.

(@ Abridor de casas

® Pino

Para as casas de botdo em forma de buraco
de fechadura, utilize um vazador de ilhés
comercial para fazer um furo na extremidade
arredondada da casa de botdo e em seguida
utilize um abridor de casas para abrir a casa
de botao.

(@ Vazador de ilhés

* Ao utilizar o vazador de ilhés, coloque um
papel grosso ou outra folha de prote¢do sob
o tecido antes de fazer o furo.

A\ CUIDADO

@ Ao abrir a casa de botao com o abridor de
casas, nao coloque suas maos na direcdo do
corte ou poderd se ferir se o abridor de casas
escapar.

Lembrete

@ Antes de costurar casas de botdo, verifique a
largura e o comprimento do ponto fazendo uma
costura de teste de uma casa de botdo num
pedago de tecido.

37




PONTOS UTILITARIOS

B Costurando casas de botiao em tecidos elasticos
Ao costurar casas de botao em tecidos eldsticos,
utilize um cordio para reforgo.

Prenda o corddo de reforco na parte do
calcador para casa de botao “A” ilustrado
na figura, de modo que ele se encaixe na
canaleta e em seguida, amarre-o com folga.

9 Instale o calcador para casa de botao “A”.

6 Selecione um ponto ﬁ ou Eg

Ajuste a largura do ponto para a espessura do
cordao de reforgo.

@ Abaixe a alavanca do calcador e a alavanca para
casas de botao e em seguida inicie a costura.

Ao concluir a costura, puxe cuidadosamente
o cordao de reforgo para remover a folga.

Utilize uma agulha de costurar a mao para
puxar o cordao de reforgo para o lado avesso
do tecido e em seguida, amarre-o.

Com um abridor de casas, corte a parte média
do cordao de reforgo restante na ponta de

cima da casa de botao. B
Corte fora o excesso do cordao de reforco.

38

Vocé pode utilizar essa mdquina de costura para
“pregar botoes”.
Vocé pode fixar botdes com 2 ou 4 furos.
Meca a distancia entre os furos do botio a
ser fixado.

9 Levante a alavanca do calcador e deslize a
alavanca de posicionar os dentes de trans-
porte, localizada na base da parte traseira da
méquina para a posicio AR (a direita, vista
da parte frontal da maquina).

Alavanca de posicionar os dentes de transporte
(vista pela parte traseira da maquina)

B Os dentes de transporte sdo abaixados.

9 Instale o calcador “M”.

1

(@ Calcador de encaixar botdo “M”



0 Coloque um botéo entre o calcador e o tecido. @ Gire o volante no sentido anti-hordrio para
verificar se a agulha entra corretamente nos
dois orificios do botao.

Ajuste a largura do ponto para a distancia
entre os furos do botao.

* Ao fixar botdes de quatro furos, costure
primeiro os dois furos mais préximos a
vocé. Em seguida, deslize o botao de modo
que a agulha entre nos dois furos préximos
a parte traseira da mdquina de costura e em
seguida costure-os do mesmo modo.

) -

@ Selecione um ponto go‘ (Nos modelos que

ndo possuem os pontos 3, selecione um

ponto 3). A\ CUIDADO

Ajuste a largura do ponto de modo que fique
igual a distancia entre os furos no botao.

@

@ Ao costurar, nao deixe a agulha tocar no
botdo, caso contrério ela podera entortar-se
ou quebrar-se.

6 Selecione o comprimento do ponto para a
menor configuragdo pressionando a tecla de
ajuste do comprimento do ponto.

@ Inicie a costura.

« Depois de costurar por uns 10 segundos em
baixa velocidade, pressione (i}) (botao da
costura reversa/de reforgo) para costurar pontos
de reforco.

@ Puxe a linha de cima no final da costura

para o lado avesso do tecido e amarre-a

com a linha da bobina.

Use uma tesoura para cortar a linha de cima e

a linha da bobina no inicio da costura.

m Quando vocé tiver concluido a fixagao do
botao, deslize a alavanca de posicionar os
dentes de transporte para a posicio 4 (2
esquerda, quando vista por quem esta na
frente da maquina) para levantar os dentes
de transporte.

39



PONTOS UTILITARIOS

INSERCAO DE ZIPER

Vocé pode utilizar o calcador para ziperes para costurar tipos diferentes de ziperes e pode posiciond-lo facilmente
no lado direito ou esquerdo da agulha.

Ao costurar o lado direito do ziper, instale a haste no lado esquerdo do pino do calcador para ziperes. Ao costurar o
lado esquerdo do ziper, instale a haste no lado direito do pino do calcador para ziperes.

2 Largurado = Comprimento & ~
Numero de Pontos <] ]
° ponto (mm)  do ponto (mm) . 5 g =3
(=] > e Y O
Nomedo £ F 82883883 s 2188 g3
gtz s e Aplicagao T = g 5
Ponto = etk ot = &£ E£E
O 2I I LT Auto Manual Auto Manual | 5 5 35 o
T 29 25 25 & 58S 22
Seclocolo o L 2= 8
SR>3 nr ST S o
Fixagao de ziperes,
(=] z . .
] costura basica e Sim| ..
1iior oo o . - - 2.5 0250 Sim** | Rev.*
i costura de franzidos 0
ou pregas, efc.
*Rev.: Reversa **Nao utilize a costura reversa
Costure a partir da base do ziper em direcao
L 2 ao topo em ambos os lados. A agulha devera
\ A ser posicionada no lado do ziper voltado para
> o calcador para obter os melhores resultados.

&
3

3
(@ Calcador para ziperes
@ Lado direito do pino, para costurar o lado esquerdo
do ziper
® Lado esquerdo do pino, para costurar o lado direito
do ziper

. (=]
Selecione o ponto |.
i

Abaixe a alavanca do calcador e fixe na

haste o lado esquerdo ou direito do pino do 6 Para costurar o lado oposto do ziper, solte
calcador para ziperes. o calcador pressionando o botdo localizado

na parte traseira do calcador, encaixe o

Dobre 2cm da borda do tecido e coloque o calcador para ziperes no outro lado do ziper
ziper sob a secio dobrada. Abaixe a agulha e continue a costurar utilizando o chanfro do
no chanfro localizado no lado esquerdo ou outro lado.

direito do calcador para ziperes.

A\ CUIDADO

A CUIDADO @ Certifique-se de que a agulha ndo esbarre no
ziper durante a costura. Se a agulha esbarrar
no ziper, ela podera se quebrar e vocé
poderi ficar ferido.

@ Gire o volante manualmente para certificar-se
de que a agulha nao esbarre no calcador antes
de iniciar a costura. Se vocé escolher um ponto
diferente, a agulha esbarrara no calcador e se
quebrara. Vocé poderd também se ferir.

40



COSTURANDO TECIDOS ELASTICOS E FITA ELASTICA

Vocé pode costurar tecidos eldsticos e fixar fitas elasticas.

Nimero de Pontos

Nome do
Ponto

Modelo de
Modelo de
60 pontos
Modelo de
Modelo de
40 pontos

03 | 03 | 03

decorativa

Aplicacao

Costura de tecidos
eldsticos e costura

Comprimento
do ponto (mm)

Largura do
ponto (mm)

de reforgo

Auto | Manual | Auto | Manual

Agulha Dupla
Calcador de trans-
porte duplo
Costura reversa /

1030125 | 1.040 Nao | Ref*

05 ] 05 | 05

Chuleado em tecidos
eldsticos ou de peso
médio, fixacao de
eldsticos, cerzidos, etc.

50 | 1.57.0 02-4.0 S('Jr)" Nio | Ref*

*Ref.: Refor¢o
Observe as precaugdes correspondentes ao executar cada uma das seguintes operagdes de costura:

o Instale o calcador para ziguezague “)”.

9 Selecione o ponto %

e Costure o tecido sem estica-lo.

Ao fixar fita eldstica nos punhos ou cintura de uma peca
de vestuario, as dimensdes do acabamento serdo as da
fita eldstica esticada. Portanto, é necessario utilizar um
comprimento adequado de fita elastica.

Fixe os alfinetes na fita elastica, pelo lado
avesso do tecido.

Fixe a fita eldstica ao tecido em uns poucos
pontos para certificar-se de que a fita fique
posicionada uniformemente no tecido.

Fita eldstica
@ Alfinete

9 Instale o calcador para ziguezague “)”.

<
9 Selecione o ponto <.

e Costure a fita elastica no tecido enquanto
estica a fita de modo que ela fique no mesmo
comprimento do tecido.

Enquanto puxa o tecido atras do calcador
com sua mdo esquerda, puxe o tecido no
alfinete mais préximo da parte frontal do
calcador com sua mao direita.

A\ CUIDADO

@ Ao costurar, certifique-se de que a agulha nio
toque em nenhum alfinete, caso contrdrio ela
podera entortar-se ou quebrar-se.

41




PONTOS UTILITARIOS

COSTURA DE APLIQUE, PATCHWORK E QUILTING

O pontos que podem ser utilizados para costurar apliques, patchwork e quiltings sao descritos abaixo:

. Largurado | Comprimento
Ndmero de Pontos

ponto (mm)  do ponto (mm)
Nome do

o
£ Aplicagdo
Ponto S

Auto : Manual Auto| Manual

Calcador
Calcador de
transporte duplo
de reforco

Modelo de

Agulha Dupla
Costura reversa /

70 pontos
Modelo de
60 pontos
Modelo de
50 pontos
Modelo de
40 pontos

Chuleado e fixagao de
J 104104 04 04 apliques . . 0

Quilting de apliques,

; | |quiling em movi- g N
%QJ 40 | 40 mento livre, costura 3510070 1.4 | 0040 |Nao| Sim |Ref*

em ponto satin

Sim

0 N&o | Ref.*

3 J 111 111 111 | 11 |Costura de apliques 3512550125 | 1.64.0

Jla|m | - - Szgﬁjér%deap"quese 15 10550 1.2 | 1040 |Nio| Nio |Ref*
IQ

l; Jlaolal -] - Szgﬁjar%deap"q“ese 1510550 1.2 | 1.040 |Nio| Nao | Ref*
Q

Ponto reto para mon-

tagem de pfatchwork
(com umafolga de N

J137 137 - | — 6,5mm a partir da 551007016 | 02-50 [Nao| Sim |Ref*

borda direita do

calcador)

Ponto reto para mon-
tagem de patchwork
{com umafolga de 15
6,5mm a partir da :
borda esquerda do
calcador)

38138 - | - 0.0-7.0 | 1.6 | 0.2-5.0 |Nao| Sim | Ref*

—

o

Sim

Costuradecorativae | 4 1 5070 12 | 0240 i | Nao | Ref+

de patchwork

\AY)

14 114 114 114

Costura de patchwork,
costura decorativa e
costura de chuleado
em ambas as pecas de
tecido, assim como
em tecido de malha

15 015 115 |15 5012570125 1040 S(ljr)n N&o | Ref*

Costura decorativa e Sim ~
Jl16 16|16 | 16 de patchwork 5010070} 12| 0240 I Nio | Ref.*

YWyl VAWV

Quilting em ponto
J 139139 |35 31 |retocomaparénciade | 0.0 | 0.0-7.0 | 2.5 | 1.0-4.0 |Nao| Nao | Ref.*
trabalho manual

Costura do desenho
gj 43 1 43 | — | - |desegundoplanono | 7.0 | 1.0-7.0 | 1.6 | 1.0-4.0 |Nao| Nao | Ref.*
quilting (pontilhado)

** Ndo utilize a costura reversa.

Reforco

o Alinhave o desenho recortado a um tecido.

Vocé pode criar um aplique recortando um pedago 9 Instale o calcador para ziguezague “)”.
diferente de tecido em um formato e utilizando-o
como decoragao.

9 Selecione o ponto a

42



Costure cuidadosamente em torno da borda
do desenho.

6 Corte fora todo o tecido que sobrar fora da
costura.

@ Remova o alinhavo, se necessario.

Lembrete

@ Costure pontos retos de refor¢o no inicio e no
final da costura.

A\ CUIDADO

@ Cuide para que a agulha nao esbarre em
nenhum alfinete durante a costura pois ela
podera quebrar. Vocé podera também se ferir.

6 Dobre a borda do pedaco de tecido que esta
em cima e coloque-o sobre o tecido de baixo.

9 Costure as duas pecas de tecido juntas de
modo que a largura do ponto se estenda sobre
ambas as pecas.

Costurar dois pedacos de tecido um no outro é o que
chamamos de “montagem de patchwork”. As pegas

de tecido deverdo ser cortadas com uma margem de

costura de 6,5mm.
Costure um ponto reto para montagem de patchwork
de 6,5mm pelo lado direito ou esquerdo do calcador.

(2]
©

Faca um alinhavo ou coloque alfinetes ao
longo da margem de costura dos tecidos
que vocé deseja utilizar na “montagem”.

Instale o calcador para ziguezague “)”.
. i i
Selecione o ponto £|P ou |1P.

Facga a costura com o lado do calcador
alinhado com a borda do tecido.

Bl Para obter uma margem de costura no lado

direito
Alinhe o lado direito do calcador com a

borda do tecido e costure utilizando o ponto

|
I .
i

@ 6,5mm

H Para obter uma margem de costura no lado

esquerdo

Alinhe o lado esquerdo do calcador com a
borda do tecido e costure utilizando o ponto

]
.
ip

@ 6,5mm

’ Lembrete

@ Para alterar a largura da margem da costura (a

posicdo da agulha), ajuste a largura do ponto.

Para mais detalhes, consulte a se¢do “Alterando a

posigdo da agulha” (pdgina 33).

43




PONTOS UTILITARIOS

Fazer um “sandwich” de enchimento entre as cama-
das de tecido de cima e de baixo é o que chamamos
de “Quilting”. Vocé pode facilmente executar trab-
alhos de quilting utilizando o calcador de transporte
duplo (opcional) e a guia de quilting (opcional).

;ﬁk Observacao

@ Uitilize o calcador de transporte duplo somente
com os pontos reto ou em ziguezague. Nao
utilize outros pontos. Os pontos reversos nao
poderdo ser costurados quando se utiliza o
calcador de transporte duplo.

0 Alinhave os tecidos que irdo compor o quilting.

9 Remova o calcador e o suporte do calcador.

e Para mais detalhes, consulte a se¢ao
“Removendo o suporte do calcador”
(pagina 25).

e Enganche a forquilha de conexao do calcador
de transporte duplo no parafuso que prende a
agulha, abaixe a alavanca do calcador e
utilize o parafuso do suporte do calcador
para fixar o calcador de transporte duplo na
barra do calcador.

(@ Forquilha de conexdo
() Parafuso que prende a agulha
@) Parafuso do suporte do calcador

A\ CUIDADO

@ Use a chave de fenda para apertar firmemente
o parafuso. Se o parafuso ficar solto a agulha
podera esbarrar no calcador e causar ferimentos.
@ Certifique-se de girar o volante para frente da
mdgquina para verificar se a agulha ndo esbarra
no calcador. Se a agulha esbarrar no calcador
poderd causar ferimentos.

e Selecione o pontoﬂ ,E ou% .
i’ lip "~ 2a

44

@ Coloque as mios no tecido (uma em cada
lado do calcador) e guie o tecido uniforme-
mente enquanto faz a costura.

~

M
:gik Observacao
@ Ao costurar com o calcador de transporte duplo,
costure numa velocidade entre baixa e média.

MW Utilizando a guia de quilting (opcional)
Use a guia de quilting para costurar pontos paralelos
espacados por igual.

\’

Introduza a haste da guia para quilting no
orificio da parte traseira do calcador ou do
suporte do calcador.

[ Calcador de transporte duplo

Ajuste a haste da guia para quilting de modo
que a guia para quilting fique alinhada com a
costura que ja foi executada.




No quilting em movimento livre os dentes de trans-
porte podem ser abaixados (utilizando-se a alavanca
de posicionar os dentes de transporte) de modo que
o tecido possa se mover livremente em qualquer
diregao. O calcador para quilting (opcional) é
necessario para fazer o quilting em movimento livre.

0 Remova o calcador e o suporte do calcador.

¢ Para mais detalhes, consulte a se¢do
“Removendo o suporte do calcador” (pagina
25).
Alinhe o calcador para quilting com o lado
esquerdo inferior da barra do calcador.
O pino do calcador para quilting devera ser
posicionado sobre o parafuso que prende a agulha.

(@ Pino no calcador do quilting
(@ Parafuso de suporte do calcador
(@ Parafuso que prende a agulha

6 Segure o calcador para quilting no lugar
com sua mao direita e em seguida aperte o
parafuso do suporte do calcador utilizando a
chave de fenda em sua mao esquerda.

(@ Parafuso do suporte do calcador

A\ CUIDADO

@ Certifique-se de apertar firmemente os
parafusos com a chave de fenda, caso
contrario a agulha podera esbarrar no
calcador, entortar-se ou quebrar-se.

Deslize a alavanca de posicionar os dentes
de transporte, localizada na parte traseira da
mdquina na base, para TX (para a direita,
quando vista pela frente da maquina).

—

(D Alavanca de posicionar os dentes de transporte
(conforme vista pela parte traseira da maquina)

P Os dentes de transporte sdo abaixados.

Ligue a maquina de costura e selecione um
ponto.

Use ambas as mdos para manter o tecido
esticado e em seguida mova o tecido para
seguir o desenho.

Os pontos de refor¢o sao costurados no inicio
e no final da costura.

,v“'//«”
(@ Desenho
Depois de terminar a costura, deslize a alavanca
de posicionar os dentes de transporte para

(a esquerda quando visto pela frente da ma-
quina) para levantar os dentes de transporte.

¢ Normalmente a alavanca de posicionar os
dentes de transporte fica posicionada em

45



PONTOS UTILITARIOS

COSTURA DE REFORCO

Reforce os locais sujeitos a esforgo, tais como as aberturas das mangas, costuras internas e cantos dos bolsos.

Largurado | Comprimento

Nimero de Pontos ponto (mm)  do ponto (mm)

Aplicagio

Calcador
de reforgo

Modelo de

Auto Manual Auto | Manual

70 pontos
Modelo de
60 pontos
Modelo de
50 pontos
Costura reversa /

Modelo de
40 pontos

Fixagao de mangas,
. costuras internas,
M1y 02 102 02 | 02 |costuradetecidos | 0.0 | 0.0-7.0 | 2.5 | 1.5-4.0 | Nio |Ndo| Ref*
i eldsticos e costura

decorativa.
Rgforgo ded aberturas Auto™*
e dreas onde a ~ ~

EA 36 1361 34 |30 costura poderd se 20 11030] 04 | 03-1.0 | Nao |Nao| Ref.
soltar facilmente

*Auto Ref.: Refor¢o Automdtico

Reforco

Use a costura em ponto eldstico triplo para reforcar Os travetes sdo utilizados para reforcar locais sujei-

aberturas de mangas e costuras internas. tos a esforgo, tais como as aberturas e os cantos dos
bolsos. Como um exemplo, o procedimento para

o Instale o calcador para ziguezague “)”. cgsturar travetes nos cantos dos bolsos é descrito
abaixo.

o
9 Selecione o ponto iii .

e Inicie a costura.

e Para mais detalhes, consulte a se¢do

“Iniciando a costura” (pagina 28). 0 Determine o comprimento desejado do

travete.

Ajuste a placa guia de botdo no calcador para
casa de botao “A” para o comprimento dese-
jado. (A distancia entre as marcas na escala
do calcador é de 5mm).

1

(@) Escala do calcador
Comprimento do travete

® 5mm
* Vocé pode costurar travetes com o
comprimento maximo de 28mm.

9 Instale o calcador para casa de botio “A”.

46



Selecione o ponto E

Posicione o tecido de modo que a abertura do
bolso fique voltada para vocé e em seguida
abaixe a alavanca do calcador de modo que a

agulha entre 2mm a frente da abertura do bolso.

@ 2mm

Passe a linha de cima para baixo pelo orificio

do calcador.

¢ Ao abaixar o calcador, ndo empurre pela
frente do calcador, caso contrario o travete
ndo serd costurado no tamanho correto.

(T

U g

@

(@) Néo reduza o vao de abertura.

(5]

© 9

Puxe para baixo a alavanca da casa de
botao o maximo possivel.

(@ Alavanca da casa de botdo

A alavanca da casa de botdo fica posicionada
atras do suporte no calcador para casa de botao.

(@ Alavanca para casa de botdo
) Suporte

Segure cuidadosamente a ponta da linha de
cima em sua mao esquerda e em seguida
inicie a costura

P Quando a costura estiver concluida a
mdquina costurard automaticamente
pontos de reforgo e em seguida ird parar.

Levante a alavanca do calcador, remova o
tecido e corte a linha.

Levante a alavanca para casa de botdo para a
sua posicdo original.

Lembrete

@ Se o tecido ndo avangar, por exemplo, por ser
muito grosso, aumente o comprimento do ponto.
Para mais detalhes, consulte a se¢do
“Selecionando a costura” (pdgina 27).

47




PONTOS UTILITARIOS

COSTURA DECORATIVA

Com essa maquina vocé pode costurar utilizando varios pontos decorativos.

Largurado | Comprimento

Ndmero de Pontos ponto (mm) | do ponto (mm)

Nome do

i
c
Ponto | 2

Aplicacao

Calcador

Modelo de

Auto | Manual | Auto  Manual

Agulha Dupla
Calcador de
transporte duplo
Costura reversa
/ de reforco

70 pontos
Modelo de
60 pontos
Modelo de
50 pontos
Modelo de
40 pontos

Ponto estilo croché para
unir 2 tecidos, ponto

)1 17 117 117 | 17 |franzido em casa de 50 | 0070 25 | 1.040 S('Jr)“ Nao| Ref*
abelha e costura
decorativa
Ponto estilo croché para
unir 2 tecidos, ponto Sim
)1 18 1 18 | 18 | 18 |franzido em casa de 50 12570 25 11040 0 Nio| Ref*
abelha e costura
decorativa
Costura de patchwork e Sim | =
J1 14114114114 costura decorativa 4.0 10070 1.2 10240 ) Nio| Ref*
Costura de patchwork,
glostura. .
lecorativa e im =
J1 15115115115 chuleados em ambas as 50 125701 2.5 |1.040 ) Nio| Ref*

pecas de tecidos, como
em roupas de malha

)1 16 | 16 | 16 | 16 |Costuradepatchworke | 5 | 0701 12 | 0240 | S™ |Nao| Ref*

costura decorativa ()
Costura de franzidos de Sim |~
Jr12 012 012 112 conchinhas 4.0 10070} 25 {0240 ) Nio| Ref*
N{ 13 113 | 13 | 13 |Costura de festoné 50 125701 05 |0.1-1.0 S(|Jr)n Ndo| Ref*
J 119 11919 | 19 |Costura decorativa 4.0 10070} 3.0 |2.04.0 |Ndo [Ndo| Ref*
J 120 120 20 | 20 |Costura decorativa 4.0 10070 25 | 1.040 S(|Jr)n Nio| Ref*
)1 21 | 21| 21| - |Costura decorativa 550070 16 | 1.04.0 S('Jr)" Nao| Ref*
Costura decorativa e Sim |\~
Ny 22 122122 21 fixacio de eldsticos 50 {1.5-70 1.0 0240 ) Nido| Ref*
Costura de rendas,
N| 23 | 23 | 23 | 22 |bainhas decoradas, 3511570 2.5 1.6:4.0 Ndo |Nao| Ref*
costura artesanal, etc. O
N| 24 | 24 | 24 | 23 |Bainhas decoradas 60 |157.0| 3.0 | 1.54.0 | Nio |Nio| Ref*

costura artesanal, etc.
Bainhas decoradas em

tecidos finos, médios e 5 5
Ni 25125125 - de trama normal, costura 50 11570 3.5 | 1.54.0 | Nao {N3o| Ref*

artesanal, etc.
Bainhas decoradas em

tecidos finos, médios e Sim |~
N| 26 126 | 26| 24 de trama normal, costura 50 15701 40 | 1540 0 Nio| Ref*

artesanal, etc.
Bainhas decoradas em

tecidos finos, médios e Sim |~
N 27 |27 |27 | - de trama normal, costura 50 15701 25 | 1540 0 Nio| Ref*

artesanal, etc.

Baiﬂr&hasfdecoraq?js. em .
tecidos finos, médios e 3 im s

Ny 28 {2828 - de trama normal, costura 50 {1.5-70 2.0 | 1540 ) Nido| Ref*

artesanal, etc.




A costura feita no vao entre 2 tecidos é denominada
aqui de “costura estilo croché”. Ela é utilizada em
blusas e vestuario infantil. Esse ponto é mais
decorativo quando se utiliza linha grossa.

o Utilize um ferro de passar para dobrar as duas
pecas de tecido ao longo de suas costuras.

9 Alinhave as duas pecas de tecido, separadas
por aproximadamente 4,0mm, em papel fino
ou numa folha de entretela solivel em agua.

3

(@ Papel fino ou entretela solGvel em dgua
(@ Costura de alinhavo

@ 4mm

Instale o calcador para ziguezague “)”.

Selecione o ponto % ou %

Ajuste a largura do ponto para 7,0mm.

e Para mais detalhes, consulte a se¢ao
“Selecionando o ponto” (pagina 27).

Costure com o centro do calcador alinhado
ao longo do centro de duas pecas de tecido.

@ 06 o

e Ap6s concluir a costura, remova o papel.

O desenho ondulado repetitivo com visual de conchinhas
é denominado de Festoné. E utilizado em golas de blusas
e para decorar as bordas dos lengos.

0 Fixe o calcador para monogramas “N”.

g’

e Selecione o ponto

e Costure ao longo da borda do tecido,
certificando-se de nao costurar diretamente
em cima da borda do tecido.

« Para obter melhores resultados, aplique
spray de goma no tecido e pressione-o
com um ferro de passar (quente) antes de
costura-lo.

6 Corte ao longo dos pontos.

 Cuidado para ndo cortar os pontos.

49




PONTOS UTILITARIOS

e Puxe as linhas dos pontos retos.

O ponto decorativo criado quando se costura ou
borda sobre franzidos é denominado de ponto
franzido em casa de abelha. Ele é utilizado para
decorar a frente das blusas ou punhos. O ponto
franzido adiciona textura e elasticidade ao tecido.

o Instale o calcador para ziguezague “)”.

9 Selecione o ponto reto e em seguida ajuste o
comprimento do ponto para 4,0mm e reduza
a tensao da linha (afrouxe-a).

e Para mais detalhes, consulte a se¢ao
“Selecionando o ponto” (pdgina 27) e
“Tensao da linha” (pagina 29).

Q Faca a costura paralela a intervalos de 1cm.

@ 1cm

» Nado costure pontos reversos / de reforco e
nem corte a linha.

e Puxe as linhas da bobina para criar franzidos.
Suavize os franzidos passando-os a ferro.

i

i
y
&

e Selecione o ponto 2 ou E

@ Costure entre os pontos retos.

50

Os franzidos que se parecem com conchinhas sao
denominados aqui de “Franzidos de conchinhas”.
Eles sdo utilizados para decorar acabamentos, a
frente das blusas ou os punhos feitos de tecidos finos.

o Dobre o tecido ao longo do viés

9 Instale o calcador para ziguezague “)”.

9 Selecione o ponto E e aumente a tensao da
linha.

e Para mais detalhes, consulte a se¢do
“Selecionando o ponto” (pagina 27).

o Costure verificando se a agulha entra
ligeiramente para fora da borda do tecido.

(D Ponto de entrada da agulha



@ Desdobre o tecido e passe a ferro os
franzidos, todos para um s6 lado.

Os pontos de unir retalhos podem ser costurados so-
bre a margem da costura de dois tecidos costurados
um ao outro. Eles podem ser utilizados para fazer
colcha de retalhos.

o Instale o calcador para ziguezague “J”.
Costure juntos os lados direitos de duas pecas

de tecido e em seguida abra as margens da
costura.

3
Lado avesso do tecido
6,5mm de margem da costura
@ Ponto reto

®

[
Selecione o ponto 5 , Eou %

e Vire o tecido ao contrario de modo que o
lado direito fique voltado para cima e em
seguida costure o ponto decorativo sobre a
costura ja feita tendo o centro do calcador
alinhado com essa costura.

@ Lado direito do tecido

Ao costurar com a agulha ponta-de-langa, os furos
criados pela agulha ficam alargados, criando um
ponto decorativo com visual de renda. Ele é utilizado
para decorar bainhas e toalhas de mesa em tecidos
finos ou médios, além de tecidos de trama comum.

A\ CUIDADO

@ O enfiador de agulha ndo pode ser utilizado
com a agulha ponta-de-lanca, caso contrario
a maquina de costura podera ficar danificada.
Passe manualmente a linha pelo orificio da
agulha pela parte da frente em direcdo a parte
de tras. Para mais detalhes, consulte a se¢io
“Passando a linha de cima” (pagina 16).

0 Introduza a agulha ponta-de-lanca.

e Utilize uma agulha ponta-de-langa
130/705H 100/16.

o Para mais detalhes sobre como inserir uma
agulha, consulte a se¢do “Trocando a
agulha” (pagina 21).

e Instale o calcador para monogramas “N”.

6 Selecione o pontoE , %, %, , § ou $

@ Selecione um ponto de 6,0mm de largura
ou menos, caso contrario a agulha podera
entortar-se ou quebrar-se.

@ Depois de ajustar a largura do ponto, gire
lentamente o volante no sentido anti-horario
e verifique se a agulha nio esbarra no cal-
cador. Se a agulha esbarrar no calcador ela
podera entortar-se ou quebrar-se.

VW

6 Inicie a costura.

51




APENDICE

CONFIGURACOES DOS PONTOS

As tabelas a seguir fornecem uma relacdo das aplicagdes, comprimentos e larguras dos pontos utilitérios e
também, se eles podem ou nao ser utilizados com agulha dupla.

A\ CUIDADO

@ Selecione uma largura de ponto de 5,0mm ou menos, caso contrario a agulha podera quebrar-se ou a
méquina podera ficar danificada.

@ Ao utilizar a agulha dupla certifique-se de instalar o calcador para ziguezague “)”, caso contrario a
agulha podera se quebrar ou a maquina podera ficar danificada.

Largurado | Comprimento

e @RI ponto (mm) | do ponto (mm)

Aplicacao
Auto Manual | Auto | Manual

Calcador
de reforco

Modelo de
Costura reversa /

70 pontos

Modelo de

60 pontos

Modelo de

50 pontos
Calcador de

transporte duplo

Modelo de
40 pontos

Costura bésica,
J 10000 00| 00 |franzidos ou pregas, | 0.0 |0.0-7.0| 2.5 | 0.2-5.0 | Néo | Sim***| Rev.*
elc.

Fixacdo de ziperes, )
Jlot ol ol ol ;‘f;g;fozaﬁr'gﬁzeljoes ~ 1 = |25 0250 Sbr)“ Simer | Rev.t
etc.

Fixagao de mangas,
costuras internas, g 5 5 ok
J]02]027]02]02 costuradecorati\;ae 0.0 10070 25 | 1.5-40 |Nao| Nao |Ref.

de tecidlos elasticos

Costura de tecidos lkk
J1031 031 03] 03 |eldsticos e costura 1.0 11.03.0] 25 | 1.04.0 | Sim | Nao |Ref**
decorativa )
sekoksk

Chuleado e fixacao . .
J104 104104 04 de apliques 3510070 14 | 0.0-40 S(Ijr)n Sim***| Rev.*

Chuleado em tecidos -

J105] 0505 05 ifj:goilgggggﬂiw 50 {157.0] 1.0 | 024.0 | Sim| Nio |Ref**
! )

eldsticos, cerzido, etc.

Chuleado em tecidos ~ ~
finos ou meédios 3.5 12.5-50] 20| 1.04.0 |Ndao| Ndo |Ref**

Chuleado em tecidos . B
GrossOs 5.0 255025 1.04.0 |[Nao| Nido |Ref**

ok

Jjlos|os|os | 08 Clh”'.eadoem tecidos | 5 100.70] 25 | 0.54.0 | Sim| Nio |Ref*
elasticos U)

*Rev.: Reverso  **Ref.: Reforgo ***Nao utilize a costura reversa

#erkSelecione um ponto de largura igual a 5,0mm ou menos
52



Nome do

=)
=}
c
Ponto £

Calcador

Modelo de

Namero de Pontos

70 pontos
Modelo de

60 pontos
Modelo de

50 pontos
Modelo de

40 pontos

Aplicagao

Largura do
ponto (mm)

Comprimento
do ponto (mm)

Auto Manual Auto

Manual

Agulha Dupla

Calcador de
transporte duplo

Costura reversa
/ de reforgo

Costura da bainha
R| 09|09 09 | 09 |invisivel emtecidosde | 0 | 3--3 | 2.0 | 1.0-3.5 | Nao |Nao| Ref*
peso médio
Costura da bainha
R| 10 | 10 | 10 | 10 |invisivel em tecidos 0 | 3-3 1201035 | Nao {Nio| Ref*
elasticos
J{ 11|11 11| 11 |Costuradeapliques | 35 2550 2.5 | 1640 |3 NG| Ref
Costura de conchinhas Sim** |«
Jr12 012412 112 em franzidos 4.0 10.0-70] 25 | 0240 0 Nio| Ref*
N S | s
Ni 13 1131 13 | 13 |Costura de festoné 50 {2570 05 | 0.1-1.0 0 Nio| Ref*
Costura decorativa e Sim** |«
Ji 140141 14 114 patchwork 4.0 10070 1.2 | 0240 0 Nio| Ref*
Patchwork, costura
decorativa e chuleado S
J 115 1151 15 | 15 |emambasaspecasde | 5.0 {2.5-7.01 2.5 | 1.0-4.0 0 Ndo| Ref*
tecido, tal como em
malhas.
Patchwork e costura Sim** | =
Ji16e {16 16 | 16 decorativa 5.0 10070} 1.2 | 0.24.0 0 Nido| Ref*
Costura estilo croché
que une 2 tecidos
separados por um 5 Sim™* |5
JV17 117 1017 (17 vao, ponto franzido 50 100701 25 | 1.0-4.0 0 Nio| Ref*
em casa de abelha e
costura decorativa
Costura estilo croché
que une 2 tecidos
separados por um - Sim™* |5
J118 118 18 | 18 vao, ponto franzido 5.0 {2570} 2.5 | 1.04.0 0 Nido| Ref*
em casa de abelha e
costura decorativa
J1 19 119 19 | 19 |Costura decorativa 40 10.0-70] 3.0 | 2.04.0 | Nao |N3o| Ref*
J]20 |20 20 | 20 |Cosuradecoratva | 40 [0.07.0| 2.5 | 1.0-4.0 S"(B** Nao| Ref*
. Sim** |«
J121 121 21 | - |Costura decorativa 5510070 1.6 | 1.040 0 Nio| Ref*
Costura decorativa e Sim** |~
N 22122122121 fixacao de eldsticos 5.0 {1570} 1.0 | 0.24.0 0 Nido| Ref*
Costura de rendas,
N| 23 |23 23 | 22 |bainhas decoradas, 3.5 115701 25| 1.64.0 | Nao {Nio| Ref*
costura artesanal, etc.
Bainhas decoradas, = ~
N 24124 24 {23 costura artesanal, etc. 6.0 115701 3.0 | 1.5-4.0 | Nao |Nio| Ref*
Bainhas decoradas
em tecidos finos e
Ni 251251 25 | — Imédios e tecidos de 5.0 {15701 35| 1.54.0 | Nao {Ndo| Ref*
trama comum, costura
artesanal, etc.

Reforco

**Selecione um ponto de largura igual a 5,0mm ou menos.

53




APENDICE

Largurado | Comprimento

Nimero de Pontos ponto (mm) do ponto (mm)

Aplicagio
Auto Manual | Auto | Manual

/ de reforco

Calcador de
transporte duplo

.
2
]
o
]
o

70 pontos
50 pontos
Agulha Dupla
Costura reversa

=
]
=}
o]
=
3
>

Modelo de
Modelo de

Bainha decorativa em
tecidos finos e médios,

N| 26 | 26 | 26 | 24 |tecidos com trama 5011570 40 | 1.5-4.0 | Sim |Nao
comum, costura artesanal, [}
etc.
Bainha decorativa em
tecidos finos e médios, ok
N| 27 | 27 | 27 | — [tecidos com trama 5011570 25 | 1.54.0 | Sim {N3o| Ref*
comum, costura artesanal, [}
etc.
Bainha decorativa em
tecidos finos e médios, ok
N| 28 | 28 | 28 | — ltecidos com trama 5011570 2.0 | 1.5-4.0 | Sim |[Ndo| Ref*
comum, costura artesanal, [}
etc.
Casas de botao Ao
A1 29|29 | 29 | 25 |horizontais em tecidos 5.0 13.0-5.0} 04 | 0.2-1.0 {Nao|Nao Ref
finos e médios :
Casas de botdo seguras = < JAUtO**
A]30 30| 30 | 26 para tecidos com forros. 5.0 13.0-50} 04 | 0.2-1.0 {Nao|Nao Ref.
Casas de botdo para Ao
> v = Ingsa AUO
Al 31 | 31 | 31 | 27 |tecidos eldsticos ou de 6.0 13.0-6.0] 1.0 | 0.5-2.0 {Nao|Ndo
Ref.
malha
Casas de botdo para = 1ryan JAUO™*
A} 321323228 tecidos eldsticos 6.0 13.0-6.0] 1.5 | 1.0-3.0 |Nao|Nao Ref.

Casas de botdo tipo AUGH
§£1A1 33 | 33 | 33 | 29 |buraco defechadura para | 7.0 {3.0-7.0f 0.5 | 0.3-1.0 {Nao|Nio Ref
tecidos grossos ou peludos )

Casas de botdo tipo

ok
i1A134 34| — | — |buracodefechadurapara | 7.0 |3.07.0] 05 | 03-1.0 |Nao|Nao AE“?
tecidos médios e grossos el

Casas de botdo tipo AUGH
£1A135 35| —~ | - |buracodefechadurapara | 7.0 [3.0-7.0] 0.5 | 0.3-1.0 |Nao|Nzo Ee?q
tecidos grossos ou peludos .

Reforgo de aberturas e Auto™
A| 36 | 36 | 34 | 30 |dreasondea costurapode | 2.0 | 1.03.0| 0.4 | 0.3-1.0 |Ndo|Nao| " &

facilmente soltar-se

Costura em ponto reto
para montagem de
patchwork (com uma
margem de costura de
6,5mm a partir do lado
direito do calcador)
Costura em ponto reto
parahmonﬁagem de
| _ ipatchwork {com uma g . e
J 138 | 38 margem de costura de 1.510.0-7.0| 1.6 | 02-5.0 |Nao|Sim | Ref*
6,5mm a partir do lado
esquerdo do calcador)
Quilting em ponto reto
J 139139 | 35| 31 jcom aparénciade costura | 0.0 | 0.0-7.0| 2.5 | 1.0-4.0 |Nao|Ndo| Ref.
feita a mdo
Quilting de apliques,
| _ 1quilting em movimento g e
J 140 | 40 livre, ponto satin, costura 3.510.07.0] 1.4 | 0.0-4.0 [Nao|Sim | Ref.*
de botdes

J137 137 - | - 55 10.0-70] 1.6 | 0.2-5.0 [Nao| Sim | Ref.*

*Ref.: Refor¢o **Auto Ref.: Refor¢o Automatico
***Selecione um ponto de largura igual a 5,0mm ou menos

54



Largurado | Comprimento

Ndmero de Pontos
ponto (mm) do ponto (mm)

Aplicacao
Auto Manual | Auto Manual

/ de reforgo

Calcador de
transporte duplo

=
=]
&
=
<
9]

Agulha Dupla
Costura reversa

Modelo de
70 pontos

Fixacdo de apliques e o
o debruns 1.5 10550} 1.2 | 1.0-40 | Ndo |[Nao| Ref*

E: Jla2 4| - ~ Zzgﬁfr%deap"q”ese 15 {0550} 12 | 1.0-40 | Ndo |Ndo| Ref*

Costura de segundo
J 143143 —- | - |planonoquilting 7.0 11.07.0] 1.6 | 1.0-40 | Nao|Nao| Ref.*
(pontilhada)

N | 44 | 44 | 36 | 32 |Paradecoragdo, etc. | 7.0 |0.07.0] 2.5 | 0.2-4.0 | Ndo Ndo| Ref*

N | 45 | 45 | 37 | 33 |Paradecoragdo, etc. | 7.0 |0.07.0] 2.0 | 02-4.0 | Ndo Ndo| Ref*

N1| 46 | 46 | 38 | - |Paradecoragdo, etc. | 7.0 {0.07.0} 2.5 | 0.2-4.0 | Ndo |[Ndo| Ref*

N 47 - - — | Para decoragio, etc. 7.0 10.0-70] 2.5 | 0.2-40 | Nao | Nao| Ref*

Ni 48 | 47 | 39 — | Para decoragio, etc. 7.0 10.0-70] 2.0 | 0.2-40 | Nao | Nao| Ref*

Ni 49 | 48 | 40 — | Para decoragdo, etc. 7.0 10.0-70] 2.0 | 0.2-40 | Nao | Nao| Ref*

50 - - — | Para decoragio, etc. 7.0 10.0-70] 1.6 | 0.2-40 | Nio |Nao| Ref*

N1 51149 | 41 | 34 |Paradecoragdo, etc. | 7.0 {0.07.0} 2.5 | 0.2-4.0 | Ndo | Ndo| Ref*

N 52| - | — | - |Paradecoragdo,etc. | 7.0 0.07.0] 2.0 | 02-4.0 | Ndo Ndo| Ref*

N| 53| - | — | - |Paradecoragdo, etc. | 5.0 |0.07.0] 2.0 | 02-4.0 | Ndo Ndo| Ref*

Ni{ 541 - | - | - |Paradecoragdo,etc. | 7.0 10.07.0] 2.5 | 02-4.0 | Nao Ndo| Ref*

Ni 55150 - — | Para decoragio, etc. 7.0 10.0-70] 1.6 | 0.2-40 | Nio |Nao| Ref*

W | 000 | A | TO | B ST | R w0 [EE R0 YWY OB
4

N i 56 | 51 - — | Para decoragio, etc. 7.0 10.0-70] 1.4 |0.2-40 | Nio |Nao| Ref*

*Re

Reforco

55



APENDICE

Largurado | Comprimento L2 5
Nitimero de Pontos o o e §
ponto (mm) | do ponto (mm) s3 §s
Nomedo | € Lo Ly lyg — Sg o5
Ponto ng_ ° z ° z ° z K= £ Aplicagao g g gé¥
SR332IIT Auto - Manual | Auto | Manual sz 3 ]
SR2822:3% E S
ik
N| 57 |52]| 42| ~ |Paradecoracio,etc. | 7.0 | 2.5-7.0 | 04 | 0.1-1.0 5”(]; Nio | Ref*
e g il
N| 58| - | — | — [Paradecoragdo,etc. | 7.0 {2570 04 |0.1-1.0 S"(B Né&o | Ref.*
~ Sim** |+ .
N1 59 | 53 | 43 | 35 |Paradecoracdo,etc. | 7.0 | 2570 04 | 0.1-1.0 0 Né&o | Ref.

N| 60 | 54 | 44 | 36 |Paradecoracio, etc. | 7.0 | 2570 | 0.4 | 0.1-1.0 5"(‘;)** Nio| Ref*

N| 6l |55 45| ~ |Puadecoracio, etc. | 7.0 | 2570 | 0.4 | 0.1-1.0 5"(‘;)** Nio| Ref*

§ ok
N| 62 | 56 | 46 | 37 |Paradecoracio,etc. | 7.0 | 2.57.0 | 04 | 0.1-1.0 5”(]; Nio | Ref*

Sim**

N}| 63| - | — | — [Paradecoragdo,etc. | 7.0 {2570 04 |0.1-1.0 I Né&o | Ref.*
N| 64| ~ | = | - |Pradecoracio, etc. | 70 | 2570 | 04 | 0.1-1.0 S"(B** Nao | Ref*
§ N{ 65| ~ | -~ | — |Paradecoracdo,etc. | 7.0 | 0.0-7.0| 1.6 | 0.2-4.0 | Ndo | Ndo | Ref*
; N{ 66| ~ | -~ | — |Paradecoracio,etc. | 6.0 | 0.0-7.0| 1.4 | 0.2-4.0 | Nio | No | Ref*
% N | 67 | 57 | 47 | 38 |Paradecoracdo, etc. | 6.0 | 0.0-7.0 | 2.5 | 0.2-4.0 | Nao | Ndo | Ref*
g N1 68 | 58 | 48 | — |Paradecoracdo,etc. | 6.0 | 0.0-7.0| 1.4 | 0.2-4.0 | Nao | Nao | Ref*

§ N1 69 | 59 | 49 | 39 |Paradecoracdo, etc. | 6.0 | 0.0-7.0| 1.4 | 0.2-4.0 | Nao | Nao | Ref*

*Ref.: Reforgo **Selecione um ponto de largura igual a 5,0mm ou menos.

56



MANUTENCAO

Operagoes simples de manutengdo da maquina de costura sao descritas abaixo.

Se a superficie da mdquina estiver suja, umedega

um pano em detergente neutro, torga-o bem e limpe
com ele a superficie da maquina. Depois de limpé-la
uma vez com o pano Gmido, limpe-a novamente
COM UM pano seco.

A\ CUIDADO

@ Desconecte o cabo da rede elétrica antes
de limpar a maquina, caso contrério podera
sofrer ferimentos ou choque elétrico.

O desempenho da costura serd prejudicado se houver
actimulo de p6 na caixa da bobina; portanto, ela
deverd ser limpada periodicamente.

A\ CUIDADO

@ Certifique-se de desconectar a miquina
antes de limpa-la. Caso contrério, vocé
podera sofrer choque elétrico ou ferimentos.

Desligue a maquina e desconecte o cabo
elétrico da tomada.

© e

Levante a agulha e o calcador.

e Solte o parafuso do calcador e o parafuso
que prende a agulha para remover o suporte
do calcador e a agulha.

0 Segure a tampa da chapa da agulha em
ambos os lados e deslize-a em diregio a
vocé para remové-la.

H

(@ Tampa da d;apa da agulha

57




APENDICE

Remova a caixa da bobina. @ Introduza as abas da tampa na chapa da
Segure a caixa da bobina e puxe-a para fora. agulha e deslize a tampa de volta ao seu

\\KAT// lugar.

o~ O
(1) Caixa da bobina

6 Use a escova de limpeza ou um aspirador de
po para remover a poeira do compartimento
da bobina e da area adjacente.

@ Nunca utilize uma caixa de bobina riscada, caso
contrério a linha de cima podera ficar
embaracada, a agulha podera quebrar-se ou
o desempenho da costura ficard prejudicado.
Para obter uma nova caixa da bobina (cédigo
da peca: XC3152-021), entre em contato com

(D Escova de limpeza a central autorizada de assisténcia técnica mais

(@ Compartimento da bobina préxima.
e Nao coloque 6leo na caixa da bobina. @ Certifique-se de instalar corretamente a caixa
da bobina, caso contrdrio a agulha podera
e Introduza a caixa da bobina de modo que a quebrar-se.
saliéncia da caixa da bobina fique alinhada
com a mola.

(@ Saliéncia

@ Mola

58



Localizacao e Solucao de Falhas

Se a maquina deixar de funcionar corretamente, verifique os possiveis problemas, a seguir.
Se o problema persistir, entre em contato com seu revendedor ou com a central de assisténcia técnica
autorizada mais proxima.

Sintoma

Possivel causa

Como reparar

Referéncia

A mdquina ndo estd conectada a

omada. Conecte a mdquina a tomada elétrica. | pdgina 9
/c\ors‘;z?aull:l;ode A chave liga/desliga estd desligada. | Ligue a chave liga/desliga pégina 9
funciona O eixo do enchedor da bobina estd | Mova o eixo do enchedor da bobina pagina
empurrado para a direita. para a esquerda. 12,13
Vocé nao utilizou o pedal corretamente. | Utilize o pedal corretamente pagina 10
A agulha ndo esta encaixada ’ -
corfetamente. Encaixe a agulha corretamente. pagina 21
O parafuso que prende a agulha estd | Utilize a chave de fenda para apertar pagina 22
solto. firmemente o parafuso.
A agulha estd torta ou cega. Troque a agulha. pagina 21
Vocé nao utilizou a combinagao Escolha uma linha e agulha gue sejam sgina 20
correta de tecido, agulha e linha. apropriadas para o tipo de tecido. pag
%gagcfgg(;ﬁa%m;i gs?plétl(ljlezando Instale o calcador correto para o tipo pagina 52
ponto que vocé deseja costurar. de ponto que vocé deseja costurar.
A linha de cima estd muito esticada. | Reduza a tensao da linha de cima. pagina 29
Vocé estd puxando muito o tecido. | Guie o tecido com mais leveza. -
A agulha se ) o Troque a chapa da agulha. Entre em
quebra A drea em torno do orificio na chapa | contato com o seu revendedor ou -
da agulha estd riscada. com a central de assisténcia técnica
autorizada mais proxima.
Troque o calcador. Entre em contato
A drea em torno do orificio no com o seu revendedor ou com a B
calcador esta riscada. central de assisténcia técnica
autorizada mais proxima.
Troque a caixa da bobinsij. Edntre em
) . - contato com o seu revendedor ou
A caixa da bobina estd riscada. com a central de assisténcia técnica -
autorizada mais proxima.
Bobinas incorretas ndo funcionarao
Vocé nao utilizou uma bobina corretamente. Utilize somente uma 4gina 11
projetada para essa maquina. bobina que tenha sido projetada para pag
essa maquina.
Vocé nao passou a linha de cima
corretamente (por exemplo, vocé
pode ndo ter colocado o carretel Passe corretamente a linha de cima. | pégina 16
corretamente, ou a linha saiu da
guia acima da agulha).
A linha estd embaracada ou com né. | Desembarace a linha e remova o nd. -
Alinha de cima 'z 301lha nio & adequada a linha Escolha uma agulha que seja soina 20
se rompe que vocé estd utilizando. adequada ao tipo de costura. pag
A linha de cima estd muito esticada. | Reduza a tensao da linha de cima. pagina 29
. P Remova a linha embaragada. Se a
’g‘xlemmhﬁssaaaecrzg(zrad%aggbfg linha estiver embaragada na caixa da | péagina 57
plo, : bobina, limpe a caixa da bobina.
A agulha estd torta ou cega. Troque a agulha. pagina 21

59




APENDICE

Sintoma

el causa

A linha de cima
se rompe

Vocé nao inseriu a agulha corretamente.

Como reparar
Introduza a agulha corretamente.

A drea em torno do orificio da chapa
da agulha esta riscada.

Troque a chapa da agulha. Entre em
contato com o seu revendedor ou
com a central de assisténcia técnica
autorizada mais proxima.

A drea em torno do orificio do
calcador esta riscada.

Troque o calcador. Entre em contato com
o revendedor ou a central de assisténcia
técnica autorizada mais préxima.

A caixa da bobina estd riscada ou
contém rebarbas.

Troque a caixa da bobina. Entre em
contato com o revendedor ou com a
central de assisténcia técnica
autorizada mais proxima.

Vocé nio utilizou uma bobina

Bobinas incorretas nao funcionarao

projetada para essa maquina. corretamente. Utilize somente uma pagina 11
bobina projetada para essa maquina.
Vocé ndo enrolou corretamente a ) ) -
linha de cima. Enrole a linha de cima corretamente. | pagina 11
A bobina esta riscada ou ndo gira ’
suavemente. Troque a bobina. -
A linha de baixo ) p Remova a linha embaracada e limpe .
fica embaracada A linha esté embaracada. a caixa da bobina. pagina 57
ou se rompe. inas i 3 i
P Vocé nao utilizou uma bobina pro- Bobinas |ncorr6ta‘|s‘ ndo funcionam foina 11
jetada para essa maquina. corretamente. Utilize somente pagina
) bobinas projetadas para essa maquina.
A bobina foi colocada incorretamente. | Passe corretamente a linha da bobina. qa4g|1n5a
I3
Vocé nao passoui a linha de cima Passe corretamente a linha de cima pagina 16
corretamente.
Vocé nao enrolou corretamente a Enrole corretamente a linha da sgina 11
linha da bobina bobina pag
Vocé nao esta utilizando a
combinacao correta de agulha e Escolha agulha e linha adequadas ao | - ... 5
linha para o tecido que estd sendo | tipo de tecido. pag
A tensdo da linha | Utilizado.
esta incorreta Vocé nao instalou corretamente o Instale corretamente o suporte do ‘o
pagina 25
suporte do calcador. calcador.
A tensao da linha estd incorreta. Ajuste a tensao da linha de cima. pagina 29
PO, . Bobinas incorretas nao funcionam
V%C-Ztggg ugl';g:s;r;aé btj)i?:a corretamente. Utilize somente uma pagina 11
proj p quina. bobina projetada para essa maquina.
A bobina foi instalada incorretamente. Instale corretamente a bobina e sua pgina
linha. 14,15
Vocé ndo passou corretamente a Passe a linha de cima corretamente. 4gina 14
linha de cima ou entdo, nao Encha e instale adequadamente a p 1g5 16
instalou a bobina adequadamente. | bobina. !
Vocé nao instalou o carretel cor-
o retamente. Instale o carretel corretamente. -
o temddo fica Vocé nio utilizou a combinagio Escolha a linha e a agulha 4gina 20
enrugado correta de tecido, agulha e linha. adequadas ao tipo de tecido. pag
A agulha estd torta ou cega. Troque a agulha. pagina 21
Se vocé estiver costurando tecidos | Costure utilizando uma entretela sob sgina 31
finos, o ponto estd muito gr tecid pagina
,0p grosso. o tecido.
A tensao da linha estd incorreta. Ajuste a tensao da linha de cima. pagina 29

60




Sintoma Possivel causa Como reparar Referéncia
Vocé nao passou a linha de cima B ) .
corretamente. Passe corretamente a linha de cima. | pégina 16
Vocé ndo utilizou a combinagao Escolha uma linha e agulha que 4gina 20
Ha falhas nos correta de tecido, agulha e linha. sejam adequadas ao tipo de tecido. pag
pontos A agulha estd torta ou cega. Troque a agulha. pagina 21
Vocé ndo inseriu a agulha corretamente. | Insira a agulha corretamente. pagina 21
Ha& actimulo de p6 sob a chapa da | Remova a tampa da chapa da agulha coi
! : : ] . pagina 57
agulha ou na caixa da bobina. e limpe a chapa e a caixa da bobina.
Ha acimulo de pé nos dentes de . ) . ‘.
transporte ou na caixa da bobina. Limpe a caixa da bobina. pdgina 57
Vocé ndo passou corretamente a ' ) -
linha de cima. Passe corretamente a linha de cima. | pégina 16
Durante a - -
costura a Troque a caixa da bobina. Entre em
maaqui ; A caixa da bobina estd riscada. contato com a central de assisténcia -
quina emite PR izad . >
um ruido agudo. técnica autorizada mais préxima.
Bobinas de outros tipos ndo
Vocé nao utilizou a bobina que foi | funcionardo corretamente. Utilize sgina 11
projetada para essa maquina. somente a bobina projetada para pag
essa maqguina.
Levante a agulha girando o volante
no sentido anti-horédrio de modo que
. Vocé ndo moveu o suporte da a marca no volante fique voltada .
O enfiador de Ih P s al - . ~ pagina 16
agulha n3o pode agulha para a posi¢ao mais alta. para cima ou pressione (1) (botao
ser utilizado. de posicionar agulha) uma ou duas
vezes.
Vocé nao inseriu a agulha correta- L
mente. Introduza a agulha corretamente. pagina 21
noégag;aa,dgér?:gvzig 25;[? gndhezando Instale o calcador correto para o tipo | <. 5y
o " p p de ponto que vocé deseja costurar. pag
O ponto nido é ponto.
costurado A tensdo da linha estd incorreta. Ajuste a tensao da linha de cima. pagina 29
corretamente. i
Alinha esté embaracada, por Fishmame/satia\l/ehrneh;E::Eg;zgar?: .cssaiexz da | pagina57
exemplo, na caixa da bobina. bobina, limpe a caixa da bobina.
~ Deslize a alavanca de posicionar os .
Os dentes de transporte estao Py pagina 38,
abaixados. dentes de transporte para a posigao 45
O tecido ndo O ponto é muito curto. Aumente o comprimento do ponto. pagina 27
avanca pela Vocé nao utilizou a combinagao Escolha a agulha e a linha que sejam soina 20
maquina. correta de tecido, agulha e linha. adequadas ao tipo de tecido. pag
. ) Remova a linha embaragada. Se a
Alinha fica embaracada, por linha ficar embaragada na caixa da pagina 57

exemplo, na caixa da bobina.

bobina, limpe a caixa da bobina.

A lampada de
costura nao se
acende.

A lampada de costura estd queimada.

Entre em contato com o seu revend-
edor ou com a central de assisténcia
técnica autorizada mais proxima.

61




APENDICE

MENSAGENS

DE ERRO

Se uma operagao for executada incorretamente antes de configurar a maquina de costura, o display exibira
uma mensagem de erro no painel de operagdes. Siga as instrugdes indicadas na tabela.

Se vocé pressionar a tecla de selegdo do ponto ou executar a operagdo corretamente enquanto a mensagem de
erro estiver exibida no display, essa mensagem sera excluida do display.

Mensagem de Erro

El

Causa Provavel

O pedal foi pressionado (ou o botdo star/stop foi
pressionado sem o pedal estar conectado) e o botdo de
costura reversa / de reforgo foi pressionado enquanto o
calcador estava levantado.

Solugio

Abaixe a alavanca do
calcador antes de continuar a
operagao.

EC

Um ponto diferente do ponto de travete ou de casa de
botdo foi selecionado e o pedal foi pressionado (ou o
botdo de start/stop foi pressionado sem o pedal estar
conectado) enquanto a alavanca para casa de botao
estava abaixada.

Levante a alavanca para casa
de botdo antes de continuar a
operagao.

ES

O ponto de travete ou de casa de botdo foi
selecionado e o pedal foi pressionado (ou o botao
start/stop foi pressionado sem o pedal estar conecta-
do) enquanto a alavanca para casa de botao estava
levantada.

Abaixe a alavanca para casa
de botdo antes de continuar a
operagao.

EH

O botdo de costura reversa / de refor¢o ou o botdo de
posicionar agulha foi pressionado enguanto o eixo do
enchedor de bobina estava movido para a direita.

Mova o eixo do enchedor de
bobina para a esquerda antes
de continuar a operagdo.

ES

O botdo de start/stop foi pressionado enquanto o pedal
estava conectado.

Desconecte o pedal e
pressione o botao start/stop.
Caso contrario, opere a
maquina utilizando o pedal.

EbB

O motor travou porque a linha estava embaragada.

Remova a linha embaragada
antes de continuar a
operagao.

’%* Observacao

@ Se o display exibir uma mensagem de erro (F1 a F8) durante o uso da maquina de costura, pode ser que haja mau
funcionamento na maquina. Entre em contato com a central de assisténcia técnica autorizada mais préxima.

Cada vez que uma tecla for pressionada vocé ouvird um ‘bip’. Se vocé pressionar uma tecla sem fungao ou se
executar uma operagao incorreta vocé ouvira dois ou quatro ‘bips’ (somente para os modelos equipados com o
aviso sonoro de operagao).
B Se uma tecla for pressionada (operagio correta)
O aviso sonoro emitird um ‘bip’.
B Se vocé executar uma operagio incorreta ou pressionar uma tecla sem fungéo
O aviso sonoro emitird dois ou quatro ‘bips’.
B Se a maquina travar, por exemplo, porque a linha estad embaracada
A méquina de costura emitird um ‘bip’ por quatro segundos e parard automaticamente. Certifique-se de
verificar a causa da falha e corrija-a antes de continuar a costurar.

62



INDICE REMISSIVO

A

aberturas 46
abridor de casas 37
acessorios 8
acessorios opcionais 8
agulha 20
agulha dupla 22
agulha ponta-de-lanca 51

agulhas de maquina de costura - —14]
alavanca de posicionar os dentes de transporte - 45
alavanca do calcador 6,16
alavanca para casas de bOtao s 6, 37, 47
apliques 42
aviso sonoro da operagdo 62
B

bainha com ponto invisivel 34
bobina 14
bobina de colocagdo rapida - mmmmismsisissiesisinns 6, 15
botdo de costura reversa / de reforgo ... &
botdo de posicionar agulha 6
botdo de start/stop 6,28
botoes de operagdo 6
C

caixa da bobina 14, 57
calcador de transporte duplo 44
calcador para casas de botdo 36
calcador para quilting 45
calcador para ziperes 40
calcadores 6,24
cantos dos bolsos 46
cerzido 32,41

chapa da agulha 6
chave liga/desliga 9
comprimento do ponto 27
configuragdes do ponto 52
controlador de velocidade da costura .. 6
cortador de linha 29
costura artesanal 51

costura bésica 33
costura de patchwork 43
costura de reforgo 46
costura de teste 30
costura estilo colcha de retalhos s 43
costura estilo croché 49
costurando casas de botdo 35
D

dentes de transporte 6, 45
disco de controle da tensdo da linha de cima i 29
disco pré-tensor 1"

display 7

E

encaixe para base plana 7,31
enchedor da bobina 11,59, 62
enchimento rdpido da bobina 12
enfiador de agulha 17
estilo brago livre 31
F

festoné 49
fita eldstica 4
G

guia de linha 16
guia de linha da barra da agulha ... 6
guia para quilting 44
|

insercdo de ziperes 40
L

largura do ponto 27
localizagio € solucdo de falhas o rnsrinscscinssienn 59
M

mensagens de erro 62
monogramas 49, 51
(e}

orificios das mangas 46
p

painel de operagdes 7

parafuso que prende a agulha e s
passando a linha de cima
pegas principais
pedal
pino do carretel
pino para carretel extra
ponto de montagem de patchwork
ponto de unir retalhos ...

ponto elastico triplo
ponto em ziguezague ..
ponto em ziguezague de 3 pontlnhos ..
ponto franzido em casa de abelha ...
ponto reto
pontos de chuleado
posicdo da agulha
pregando botoes

Q
quilting 44
quilting em movimento livre 45

63




APENDICE

S

suporte do calcador 6,25
T

tampa da bobina 6, 14
tampa da chapa da agulha 57
tecidos elasticos 31
tecidos finos 31
tecidos grossos 30
tecla de selegdo do ponto 7
tensdo da linha 29
travete 46
\%

vazador para ilhés 37
volante 5

64






Portuguese-BR
885-S36
XE4538-001
Printed in China





